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The Herald
        Zwiastun Królestwa Chrystusowego

N
asze wydawnictwo oddaje corocznie 
w ręce czytelnika wiele stron treści 
do duchowych rozważań i studiów, 
dotyczących różnorodnej problema-

tyki. Każdy numer publikowany jest co dwa 
miesiące przez:

Pastoral Bible Institute
P.O. Box 3274

Bremerton, WA 98310

Telefon: (w USA) 1-888-7-THE-PBI
Adres e-mail: ThePBI@acomcast.net

www.heraldmag.org

Komitet Redakcyjny

Wydawnictwo niniejsze nadzorowane jest przez pię-
cioosobowy Komitet Redakcyjny, który większością 
przynajmniej trzech głosów zatwierdził do druku 
każdy z artykułów publikowanych na naszych ła-
mach. Komitet Redakcyjny ponosi odpowiedzialność 
za opublikowane artykuły; jednakże nie utożsamia 
się z każdym poglądem w nich zawartym. Obecnie, 
Wydawcami są: Len Griehs, Ernie Kuenzli, James 
Parkinson, David Rice oraz Tom Ruggirello. 

Czasopismo i jego misja

Założony w 1918 roku, Pastoral Bible Institute, 
Inc. za swój cel obrał rozpowszechnianie wiedzy 
chrześcijańskiej. Czasopismo przez niego wyda-
wane, The Herald – Zwiastun Królestwa Chrystusowego, 

usilnie pragnie bronić jedynej prawdziwej podstawy nadziei chrześ-
cijańskiej, tak powszechnie obecnie odrzucanej – odkupienia przez 
drogocenną krew (1 Piotra 1:19) „człowieka Chrystusa Jezusa, który 
siebie samego złożył jako okup [równoważną cenę] za wszystkich” 
(1 Tym. 2:5-6). 

Budując więc na tym pewnym fundamencie, ze złota, sre-
bra i drogich kamieni Słowa Bożego (1 Kor. 3:11-15; 2 Piotra  
1:5-11), jego dalszą misją jest, aby „zrozumieć (...) pojmowanie tajem-
nicy Chrystusowej, która nie była znana synom ludzkim w dawnych 
pokoleniach, a teraz została przez ducha objawiona (...) Aby teraz 
nadziemskie władze i zwierzchności w okręgach niebieskich poznały 
przez Kościół różnorodną mądrość Bożą, według odwiecznego 
postanowienia, które wykonał w Chrystusie Jezusie, Panu naszym 
(Efezj. 3:4-11).

Czasopismo to nie jest związane z jakąkolwiek partią, kościo-
łem czy nauką ludzką, lecz stara się ze wszech miar pełnić wolę Boża 
wyrażoną przez Chrystusa Jezusa, według słów Pisma Świętego. 
Śmiało pragnie głosić wszelkie słowa Pana, zgodnie z Boską wolą, 
w miarę naszego zrozumienia. Nie prezentuje dogmatycznego 
punktu widzenia, lecz jest pewne tego, co głosi, krocząc z wiarą 
w niezawodne obietnice Boże. 

Prowadzona przez nas działalność zorganizowana jest w Wy-
dawnictwo, aby móc pełnić naszą służbę. Wszelkie decyzje odnośnie 
tego, co będzie publikowane lub nie, podejmujemy starając się być 
w zgodzie z nauką Pisma Świętego, dla zbudowania Ludu Bożego 
w łasce i poznaniu. 

Tym samym, nie tylko że zachęcamy, lecz nawet naciskamy 
na naszych Czytelników, aby sprawdzali wszelkie odczytane tezy  
i poglądy za pomocą bezbłędnego Słowa Bożego, do którego  
i my bezustannie się odnosimy, aby móc sprostać tej ocenie. 

Informacja od Wydawcy – prenumerata w roku 2022

Koszt rocznej prenumeraty czasopisma „The Herald” (6 numerów) w roku 2022 wynosi: 42 zł, plus koszt 
przesyłki i opakowania.

Cena pojedynczego numeru wynosi: 7 zł.

Opłaty z tytułu prenumeraty uprzejmie prosimy wnosić na konto bankowe Zrzeszenia (zob. ramka poniżej)  
z adnotacją „Prenumerata Heralda” oraz podaniem dokładnego adresu wysyłki i ilości zamawianych 
egzemplarzy.

Ze względu na dość znaczne koszty wysyłki i opakowania będziemy wdzięczni Czytelnikom za dokonywanie 
zamówień zbiorowych (wysyłanych pod jeden adres), jak również za wszelkie dobrowolne wpłaty 
przeznaczone na ten cel.
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Obietnica dana Abrahamowi

Jeremiasza, Ezechiela, Zachariasza i Malachiasza dały 

nadzieję na przebłaganie, odnowienie, restytucję i po

wrót Izraela do społeczności z Bogiem. Brak wiary  

w Izraelu zachęca nas do tego, abyśmy skupili się na 

Bożej sprawiedliwości.

Mamy nadzieję, że ten numer da Wam zbudowanie.

Na początku

W tym numerze rozważymy obietnicę daną 

Abrahamowi i słowa dwudziestu później

szych proroków, aby ukazać stopniowy 

rozwój proroczych szczegółów tej bezwarunkowej 

Bożej przysięgi.

Na końcu numeru znajduje się schemat, który ukła

da obietnicę daną Abrahamowi w siedem ram doktrynal

nych, a następnie śledzi ich prorocze wątki na przestrzeni 

czasu: pojednanie, zmartwychwstanie, restytucję, okup, 

przywrócenie Izraela do jego ziemi i przywrócenie Izraela 

do społeczności z Bogiem.

W jaki sposób wypełni się obietnica dana Abra

hamowi? Kiedy lud Boży może spodziewać się jej wy

pełnienia? Kto stanie się „nasieniem Abrahama” i jak 

słowa proroków ukazują nić Bożego miłosierdzia wśród 

problemów tego niespokojnego świata?

„Boże przymierze obietnicy” omawia życie Abra

hama, Izaaka i Jakuba. Artykuł przedstawia pierwotną 

obietnicę oraz prośbę Boga o ofiarowanie Izaaka, a także 

szczegóły tego doświadczenia jako obrazu odkupienia  

w Jezusie jako obiecanym nasieniu Abrahama.

„Wybawienie” omawia życie Józefa, Mojżesza, 

Jozuego i pokazuje, jak każdy z tych proroków ilustruje 

wielkiego wyzwoliciela – Chrystusa. Aby błogosławień

stwa mogły spłynąć, wymagana była ofiara.

„Obietnica dla królów i proroków” analizuje po

staci Dawida, Salomona, Eliasza i Elizeusza oraz miłującą 

dobroć Boga przejawiającą się w ich życiu. Trzy namasz

czenia Dawida wskazują na trzy namaszczenia naszego 

Pana. Osiem cudów w życiu Eliasza obrazuje wydarzenia 

w Wieku Ewangelii. Szesnaście wielkich czynów w życiu 

Elizeusza symbolizuje wydarzenia w Wieku Tysiąclecia.

„Słowa, życie i praca” zgłębia niektóre z najpięk

niejszych proroctw Izajasza, Micheasza, Joela i Amosa, 

jednak artykuł zaczyna się od słów apostoła Mateusza, 

identyfikującego Jezusa jako obiecanego syna Abrahama. 

„Daniel – prorok nadziei” rozpatruje życie Daniela, 

jego uczciwość w niewoli, pragnienie wiedzy i poleganie 

na Bogu w cudownej interpretacji snów. Daniel otrzymał 

przywilej spisania proroctw czasowych dotyczących 

pierwszego i drugiego przyjścia Jezusa.

Artykuł „Tym, którzy boją się mojego imienia” 

wnika w jaki sposób proroctwa Ozeasza, Sofoniasza, 

Maj/Czerwiec 2022
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Abraham, Izaak, Jakub

Boże przymierze obietnicy
Przysięgam na siebie samego — oświadcza PAN — [...] obficie rozmnożę twoje potomstwo — niczym gwiazdy  

na niebie i niczym piasek nad brzegiem morza. [...] W twoim też potomstwie błogosławić się będą wszystkie narody ziemi  

— 1 Mojż. 22:16-18, EIB.

Cztery tysiące lat temu Bóg wybrał Abrahama, 

człowieka wiary, przez którego miał wypełnić 

swój zamiar błogosławienia „wszystkich naro

dów ziemi”. Trzy epoki Bożego Planu służą do przepro

wadzenia tego procesu: Wiek Żydowski, Wiek Ewangelii 

i Wiek Tysiąclecia. W ciągu tych trzech Wieków Bóg 

rozwija naród izraelski, niebiańską klasę Kościoła  

i przywraca świat ludzkości do życia wiecznego.

W 1 Mojż. 22, skąd pochodzi nasz otwierający 

tekst, jest mowa o ofierze z Izaaka, której złożenia Bóg 

zażądał od Abrahama. Była to ciężka próba dla wiary 

Abrahama. Przedstawia ona również główny fundament, 

na którym opiera się Boży Plan, a mianowicie ofiarowanie 

Jezusa Chrystusa, Syna Bożego, jako ofiary okupowej  

za ludzkość.

„Po tych wydarzeniach wystawił Bóg Abrahama 

na próbę […]. I rzekł: Weź syna swego, jedynaka swego, 

Izaaka, którego miłujesz, i udaj się do kraju Moria, i złóż 

go tam w ofierze całopalnej na jednej z gór, o której ci 

powiem” – 1 Mojż. 22:12. Miejsce Moria jest znamienne, 

ponieważ tam właśnie miała być zbudowana świątynia. 

„Zaczął tedy Salomon budować świątynię Pana w Jeru

zalemie na górze Moria” (2 Kron. 3:1). Sam Jezus miał 

umrzeć na Kalwarii, na zachód od Jerozolimy, na pobli

skim wzniesieniu.

Werset 2 uściśla rodzaj ofiary: „ofiara całopalna”. 

Księga Kapłańska wymienia trzy podstawowe rodzaje 

ofiar: ofiarę całopalną, ofiarę spokojną i ofiarę za grzech. 

Ofiara całopalna była przyjmowana w celu dokonania 

„przebłagania” za ofiarnika i miała być składana bez

pośrednio „na drwach” (3 Mojż. 1:4,8) – tak jak śmierć 

Jezusa na drewnianym krzyżu przyniosła przebłaganie 

za ludzkość. Jezus „grzechy nasze sam na ciele swoim 

poniósł na drzewo” (1 Piotra 2:24).

Abraham, wraz z Izaakiem i dwoma sługami, wy

ruszył w drogę. „Trzeciego dnia podniósł Abraham oczy 

swoje i ujrzał z daleka to miejsce” (1 Mojż. 22:4). Jezus 

powiedział później: „Abraham, ojciec wasz, cieszył się, 

że miał oglądać dzień mój, i oglądał, i radował się” – Jan 

8:56. Od Adama do Abrahama upłynęło nieco ponad 

2000 lat, zatem prorocze ujrzenie Mesjasza „z daleka” 

przez Abrahama miało miejsce w trzecim 1000letnim 

dniu dziejów ludzkości.

Księga Rodzaju 22:6 mówi, że Abraham „wziął drwa 

na całopalenie i włożył je na syna swego Izaaka”. Apostoł 

Jan powiedział później o Jezusie: „A On dźwigając krzyż 

swój, szedł na miejsce [...], co po hebrajsku zwie się 

Golgota” (Jan 19:17).

Abraham i Izaak weszli na górę sami, co być może 

miało na celu pokazać, że to Bóg osobiście ofiarował za 

nas swojego „jednorodzonego Syna” (Jan 3:16). Wchodząc 

na górę, Izaak zapytał: „Gdzie jest jagnię na całopalenie?”. 

Odpowiedź brzmiała: „Bóg upatrzy sobie jagnię na ca

łopalenie” (1 Mojż. 22:78). Później anioł powstrzymał 

rękę Abrahama. Baranek, którym był Izaak, został jednak 

przyjęty.

Kolejne wymienione zwierzę było inne. Był to 

„baran, który rogami uwikłał się w krzakach”, którego 

Abraham ofiarował „na całopalenie zamiast syna swego”. 

Suche zarośla, w które zaplątała się głowa tego zwierzęcia 

ofiarnego, przypominają nam koronę cierniową nałożoną 

na głowę Jezusa (Mat. 27:2829).

„I nazwał to miejsce JehowaJireh. Dlatego do dzi

siaj się mówi: »Na swojej górze Jehowa zapewni to, co 

konieczne«” (1 Mojż. 22:14, PNŚ). Sam Bóg przygoto

wał odkupienie za nasze grzechy, składając w ofierze 

własnego Syna, aby wykupić Adama i jego potomstwo 

od przekleństwa.

Złożenie przysięgi
Anioł Boży zawołał wtedy po raz drugi: „Przysią

głem na siebie samego, mówi Pan: Ponieważ to uczyniłeś 

i nie wzbraniałeś się ofiarować mi jedynego syna swego, 

Będę ci błogosławił obficie i rozmnożę tak licznie potom

stwo twoje jak gwiazdy na niebie i jak piasek na brzegu 

morza […], I w potomstwie twoim błogosławione będą 

wszystkie narody ziemi” (1 Mojż. 22:1618).

To niezwykła obietnica. Gdy Bóg mówi, mamy 

całkowitą pewność, że cokolwiek zostanie powiedziane, 

zostanie wykonane. Bóg zrobił jednak przy tej okazji 
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coś niezwykłego i niespotykanego. Bóg sam przysiągł,  

że wypełni swoją obietnicę. Kiedy Jezus Chrystus cierpiał  

i umarł na krzyżu, Bóg przemówił ponownie. „I oto 

zasłona świątyni rozdarła się na dwoje, od góry do dołu, 

i ziemia się zatrzęsła, i skały popękały, I groby się otwo

rzyły […]. A setnik i ci, którzy z nim byli i strzegli Jezusa, 

ujrzawszy trzęsienie ziemi i to, co się działo, przerazili 

się bardzo i rzekli: Zaiste, ten był Synem Bożym” (Mat. 

27:5154). Te czyny były nienaruszalnym świadectwem 

Boga, że wszystko zostanie spełnione przez śmierć Jezusa.

Dwa wieki odkupienia zostały ustanowione, aby 

zrealizować wszystko to, co Bóg obiecał. Rozdarcie zasło

ny w świątyni oznaczało, że przez rozdarcie ciała Jezusa 

„droga do Miejsca Najświętszego” została objawiona. 

„Powołanie Boże, które jest z góry w Chrystusie Jezusie” 

zostało otworzone, aby rozwinąć „gwiazdy na niebie”, czyli 

klasę Oblubienicy (Hebr. 10:20; 9:8, UBG). Trzęsienie 

ziemi, które wstrząsnęło tą krainą, zapowiadało, że sądy 

Boże usuną stare zwierzchności i zastąpią je rządami 

sprawiedliwości. Otwarte groby wskazywały na czas, 

kiedy cała ludzkość, wszędzie, powstanie ze śmierci, aby 

być błogosławioną jak „piasek na brzegu morza”.

Dwie nieodmienne rzeczy
„Bóg, chcąc wyraźniej dowieść dziedzicom obiet

nicy niewzruszoności swego postanowienia, poręczył je 

przysięgą, Abyśmy przez dwa niewzruszone wydarzenia 

[słowo Boże i przysięgę Bożą], co do których niemożliwą 

jest rzeczą, by Bóg zawiódł […], mieli mocną zachętę do 

pochwycenia leżącej przed nami nadziei” (Hebr. 6:1718). 

Ofiara z Izaaka była momentem nieodwołalnej deklaracji 

ze strony Boga. Śmierć Jezusa na Kalwarii stanowi

ła niewzruszony fundament realizacji Bożej obietnicy  

i przyrzeczenia.

„Potem powrócił Abraham do sług swoich i wstaw

szy poszli razem do BeerSzeby. I mieszkał Abraham 

nadal w BeerSzebie” (1 Mojż. 22:19). Nazwa BeerSzeba 

oznacza „studnię przysięgi” (nota objaśniająca zapis  

1 Mojż. 21:31 w przekładzie KJV). To odpowiednie okre

ślenie. Studnia przypomina nam, że Jezus jest źródłem 

wody żywej. Przysięga gwarantuje, że te wody zostaną 

wykorzystane do błogosławienia ludzkości.

Dwaj słudzy towarzyszący Abrahamowi i Izaakowi 

w tej podróży przypominają nam, że w wiekach odku

pienia następujących po Kalwarii uczestniczą dwie grupy 

ludzi. Podczas Wieku Ewangelii, w dniu Pięćdziesiątnicy, 

wierzący Żydzi zostali przyjęci. Później, począwszy od 

Korneliusza, byli przyjmowani poganie.

Jeżeli chodzi o drugi wiek odkupienia, którym jest 

Tysiącletnie Królestwo, Ezechiel 46:1 wskazuje, że bramy 

umożliwiające ludziom dostęp do Boga zostaną otwo

rzone dla ludzkości w sabat, w siódmym tysiącleciu od 

Adama. Bramy mają być również otwarte w dniu nowiu 

księżyca, co wskazuje na czas, kiedy powróci łaska dla 

Izraela. Sugestia dotycząca tych dwóch grup – pogan  

i Izraelitów – pojawiła się już w momencie ukrzyżo

wania Jezusa. Jezus został umieszczony na krzyżu, aby 

odkupić Żydów od przekleństwa Prawa, o godzinie 

trzeciej. Następnie Jezus umarł za wszystkich o godzinie 

dziewiątej. Duch święty zstąpił później na żydowskich 

uczniów w dniu Pięćdziesiątnicy o godzinie trzeciej,  

a na poganina Korneliusza o godzinie dziewiątej.

Dobre wieści z północy
„Po tych wydarzeniach doniesiono Abrahamowi: 

Oto Milka urodziła synów Nachorowi, bratu twojemu” 

– 1 Mojż. 22:20. Sugeruje to, że po zakończeniu wieku 

ofiary pojawia się dobra nowina o cielesnym Izraelu, 

którego przedstawia brat Abrahama, który pozostał na 

północy w Haranie. Nie wszedł on do Ziemi Obiecanej 

– tak jak cielesny Izrael nie skorzystał z możliwości, jakie 

daje Ewangelia.

Nie zostali oni jednak zapomniani. W Księdze 

Rodzaju 22:2124 wymieniono 12 synów Nachora, re

prezentujących 12 plemion Izraela. Początek drugie

go wieku odkupienia zastaje Izrael w dobrym stanie,  

w gotowości na przyjęcie Królestwa. Ismael, inny obraz 

cielesnego Izraela, również miał 12 synów (1 Mojż. 25:16). 

Zarówno tych dwunastu, jak i dwunastu synów Nachora 

reprezentuje cielesny Izrael.

Następny fragment Pisma Świętego, 1 Mojż. 23:1, 

mówi o śmierci Sary, która reprezentowała duchową lub 

niebiańską część przymierza Abrahamowego. Jej odejście 

symbolizuje zakończenie Wieku Ewangelii, które otwiera 

drogę do Tysiącletniego Królestwa.

Proch ziemi
Boża obietnica złożona po ofiarowaniu Izaaka zawie

rała dwie charakterystyki nasienia Abrahama: „gwiazdy 

na niebie” i „piasek na brzegu morza”. Łączą się one  

z kolei z dwoma wiekami odkupienia, które nastąpiły  

po śmierci Chrystusa.

Istnieje jednak jeszcze trzecia charakterystyka nasie

nia Abrahama, której pojawienie się poprzedza pozostałe. 

Jest to „proch ziemi”. Pojawia się on po raz pierwszy  

w 1 Mojż. 13:1417. „I rzekł Pan do Abrama po odłączeniu 

się Lota od niego: Podnieś oczy swoje i spojrzyj z miejsca, 

na którym jesteś, na północ i na południe, na wschód  
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i na zachód, Bo całą tę ziemię, którą widzisz, dam tobie 

i potomstwu twemu na wieki” (wersety 1415).

Chodzi tu o fizyczną Ziemię Obiecaną. Izrael, po

tomkowie Abrahama przez Izaaka i Jakuba, miał otrzymać 

tę ziemię po 400 latach (1 Mojż. 15:13). Miało to nastąpić 

po wyjściu Izraela z Egiptu i zdobyciu Kanaanu. Dlatego 

werset 16: „I rozmnożę potomstwo twoje jak proch ziemi” 

ma symboliczne znaczenie dla cielesnego Izraela.

Obietnica ta, dotycząca fizycznej ziemi, wypełniła 

się w stosunku do cielesnego Izraela podczas Wieku 

Żydowskiego. Prawdą jest, że z powodu nieposłuszeństwa 

zostali oni później wypędzeni z ziemi przez Asyryjczyków 

i Babilończyków. Jednak w każdym z tych przypadków 

Bóg obiecał przez proroków, że zostaną oni przywró

ceni. Rzeczywiście, powrócili po niewoli babilońskiej. 

Następnie zostali ponownie rozproszeni przez Rzym,  

a dziś znów zostali przywróceni. Jednak Boża obietnica, 

że Bóg da ziemię potomkom Abrahama, wypełniła się po 

raz pierwszy w Wieku Żydowskim, zanim Jezus umarł 

na Kalwarii. Być może dlatego przy okazji ofiarowania 

Izaaka przez Abrahama wspomniane są tylko dwa po

zostałe określenia – gwiazdy i piasek – dwie klasy, które 

powstały po śmierci Jezusa.

Wydaje się, że trzy określenia nasienia Abrahama, 

podane w tej kolejności – proch ziemi, gwiazdy na nie

bie i piasek na brzegu morskim – odnoszą się do trzech 

następujących po sobie wieków w Planie Bożym – Wieku 

Żydowskiego, Wieku Ewangelii i Wieku Tysiąclecia. Proch 

to Izrael, gwiazdy to Kościół, a piasek to świat.

Trzy kobiety
Tę samą sekwencję reprezentują trzy kobiety w życiu 

Abrahama, z którymi miał dzieci wymienione w Starym 

Testamencie. Sara była żoną Abrahama, gdy Bóg dawał 

mu obietnicę (1 Mojż. 12:7) i składał przysięgę (1 Mojż. 

22:16). Obietnica została dana z myślą o przyjściu Jezusa 

Chrystusa, nasienia Abrahama w najpełniejszym tego 

słowa znaczeniu, który miał błogosławić świat (Gal. 3:16).

Jednak w ciągu długiego czasu, jaki upłynął do przyj

ścia Chrystusa, Izrael rozwijał się w Wieku Żydowskim 

pod Przymierzem Zakonu, z jego licznymi zasadami 

i obowiązkami. Święty Paweł mówi, że to przymierze, 

wychowujące cielesny Izrael, było reprezentowane przez 

Hagar. Nigdy nie była ona pełnoprawną żoną Abrahama, 

lecz niewolnicą Sary (Gal. 4:2225) – reprezentującą 

niewolę Zakonu, pod którą rozwijał się Izrael (Ismael). 

Fakt, że Hagar była Egipcjanką, sugeruje, że Izrael miał 

się „narodzić” z bólu egipskiej niewoli (1 Mojż. 16:1;  

2 Mojż. 4:22).

Sara reprezentowała pierwotne przymierze Boga  

z Abrahamem, dotyczące potomstwa, które miało błogo

sławić świat. Jej syn, Izaak, reprezentuje Chrystusa. Jednak 

w Liście do Galacjan 3:29 św. Paweł rozszerza to pojęcie 

również na Kościół. Jeśli przyjdziemy do Chrystusa,  

to „jesteśmy potomkami Abrahama, dziedzicami według 

obietnicy”. „Wy zaś, bracia, podobnie jak Izaak, dziećmi 

obietnicy jesteście” (Gal. 4:28).

Święty Paweł nie porusza tematu Ketury. Żyjąc  

w okresie przejściowym, zamykającym Wiek Żydowski 

i otwierającym Wiek Ewangelii, na nim skupiał swoje 

myśli. Abraham miał jednak inne dzieci, a po odejściu 

Sary pojął inną żonę, Keturę. Po wypełnieniu się du

chowej części Przymierza Abrahama otwiera się zatem 

kolejna część, której obrazem jest Ketura, ziemska część 

Przymierza Obietnicy.

Według 1 Kron. 1:32 sześciu synów, których urodziła 

Abrahamowi Ketura, przyszło na świat przed śmiercią 

Sary, kiedy Ketura była nałożnicą. Z punktu widzenia 

symboliki jest to właściwe, gdyż jej sześciu synów re

prezentuje świat ludzkości zrodzony podczas 6000 lat 

grzechu. Po śmierci Sary, gdy Ketura stała się pełnoprawną 

żoną, pozycja synów Ketury uległa poprawie. Podobnie 

w Królestwie pozycja ludzkości także zostanie popra

wiona. Abraham wysłał potem sześciu synów Ketury „na 

wschód, do kraju wschodniego”, przypominając nam,  

że pierwotny rajski dom człowieka znajdował się „w Ede

nie, na wschodzie” (1 Mojż. 25:6; 1 Mojż. 2:8).

Cztery miejsca – cztery wieki
Po potopie następują cztery wieki, które dopro

wadzają nas do wypełnienia się obiecanych przez Boga 

błogosławieństw. Być może wskazują na to cztery miejsca, 

znajdujące się na trasie wędrówki Abrahama, aż do jego 

wizyty w Egipcie, która rozpoczyna kolejny obraz.

Abraham rozpoczął swoją wędrówkę w Ur Chal

dejskim. Stamtąd przeniósł się ze swoim ojcem Terachem 

do Haranu, potem do Sychem, a na koniec do Betel,  

co daje razem cztery miejsca. Haran został wspomniany 

wcześniej jako miejsce, które ma związek z 12 plemiona

mi Izraela. W związku z tym Haran reprezentuje Wiek 

Żydowski. Izrael opuścił stare pogańskie wyobrażenia  

o świecie, a następnie stał się narodem oddającym cześć 

Jahwe w Wieku Żydowskim. Być może Ur Chaldejskie 

reprezentuje poprzedni wiek, Wiek Patriarchów, podczas 

którego zostały dane obietnice.

Gdy Abraham przybył do Ziemi Obiecanej, za

trzymał się najpierw w Sychem. Tam, po raz pierwszy 

w historii o Abrahamie, wspomniany jest ołtarz. Jeśli 
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Sychem reprezentuje Wiek Ewangelii, to ołtarz w tym 

miejscu przypomina nam o ofierze Jezusa, która otwo

rzyła pierwszy wiek odkupienia.

Abraham zatrzymał się następnie na wschód od 

Betel, „domu Boga”. Tutaj również zbudował ołtarz  

i „wzywał imienia Pana” (1 Mojż. 12:8). Być może to 

miejsce reprezentuje drugą epokę odkupienia, uwolnienia 

ludzkości od przekleństwa.

Po Wieku Patriarchów następują zatem trzy wieki 

błogosławieństwa. Trzy kobiety urodziły Abrahamowi 

dzieci. Podane są trzy opisy nasienia Abrahama. W każ

dym przypadku mamy symboliczną zapowiedź trzech 

wieków: Wieku Żydowskiego, Wieku Ewangelii i Wieku 

Tysiąclecia.

W zasięgu ręki
Dziś, już niedługo, błogosławieństwa wynikające 

z Bożego przymierza z Abrahamem obejmą „wszystkie 

narody”. Wtedy każdy człowiek, przez wiarę, będzie mógł 

przyjść do Chrystusa i w duchowym znaczeniu zostać 

uznany za potomka Abrahama, „ojca nas wszystkich” 

(Rzym. 4:16). 

— David Rice —

Józef, Mojżesz, Jozue

Wybawienie
Gdyż to Pan, Bóg nasz, wyprowadził nas i naszych ojców z ziemi egipskiej, z domu niewoli, i On uczynił na naszych 

oczach te wielkie cuda, i strzegł nas przez całą tę drogę, którą szliśmy, i wśród wszystkich ludów, wśród których 

ciągnęliśmy — Joz. 24:17.

Sednem obietnicy danej Abrahamowi i Przymierza 

jest historia wybawienia: wybawienia Abrahama 

z kręgu bałwochwalstwa powszechnego w Ur, 

wybawienia i przyprowadzenia rodziny Abrahama 

do ich własnej ziemi, a w końcu też – wybawienia ca

łego rodzaju ludzkiego od rządów grzechu i śmierci. 

Potrzebny jest jednak wybawca, aby wybawienie mogło 

się dokonać. Pan Bóg poprzez Przymierze Abrahamowe 

oraz następne przymierza (Zakonu, Nowe) przekazał 

obfite informacje dotyczące zarówno tego Wybawiciela, 

jak i wybawienia, które On zapewni. To wybawienie 

jest przedstawione w trzech postaciach, które odegrały 

istotną rolę w historii Izraela, a są nimi: Józef, Mojżesz 

i Jozue. Każdy z nich nie tylko odegrał kluczową rolę 

w wybawieniu cielesnego Izraela, lecz był również 

obrazem wspanialszego Wybawiciela – Chrystusa oraz 

ostatecznego oswobodzenia od grzechu i śmierci, które 

On zapewni Izraelowi i wszystkim ludziom.

Józef
Przygotowanie Józefa do roli wybawiciela Izraela 

rozpoczęło się, gdy miał 17 lat, kiedy to został sprzedany 

do niewoli przez swoich braci. Faworyzowanie przez 

Jakuba pierworodnego Racheli, w połączeniu ze snami 

Józefa o snopach oraz słońcu, księżycu i gwiazdach, 

wzbudziło zazdrość i nienawiść w jego starszych braciach 

(1 Mojż. 37:511). Sprzedali go midiańskim kupcom do 

niewoli i przynieśli Jakubowi jego kolorową tunikę, spla

mioną krwią kozła. Jakże trafna jest to ilustracja faktu,  

że wybawiciel Izraela i ludzkości musiał przelać swoją 

krew, aby dokonać zadośćuczynienia, a tym samym 

zapewnić podstawę obietnicy danej Abrahamowi.

Przetransportowany do Egiptu Józef stał się nie

wolnikiem „Potyfara, dworzanina faraona, dowódcy 

straży przybocznej” (1 Mojż. 37:36). W podobny sposób 

Chrystus, wspanialszy Wybawiciel Izraela i ludzkości, 

„ciałem się stał i zamieszkał wśród nas, i ujrzeliśmy 

chwałę jego, chwałę, jaką ma jedyny Syn od Ojca” (Jan 

1:14). Logos „wyparł się samego siebie, przyjął postać 

sługi [...]; a okazał się z postawy człowiekiem” (Filip. 

2:7). Pan Bóg „tego [Pana Jezusa], który nie znał grzechu,  

za nas grzechem [ofiarą za grzech] uczynił, abyśmy  

w nim stali się sprawiedliwością Bożą” (2 Kor. 5:21).

Przymierze Abrahamowe wymagało złożenia ofiary 

za grzech, zanim błogosławieństwa będą mogły spłynąć 

na całą ludzkość. Zostało to zilustrowane przez boski 

rozkaz dany Abrahamowi, aby złożył ofiarę ze swego syna 

Izaaka na Górze Moria (1 Mojż. 22:222). Józef stał się 
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niewolnikiem, a później został wtrącony do więzienia, 

co obrazuje Logosa, który stał się człowiekiem Jezusem 

Chrystusem i umarł jako okup za ojca Adama.

Kiedy Potyfar „widział, iż Bóg jest z nim i sprawia,  

iż we wszystkim, co czyni, ma powodzenie [...], powołał go 

więc na zarządcę domu swego i powierzył mu całe swoje 

mienie [...], błogosławił Pan domowi Egipcjanina przez 

wzgląd na Józefa” (1 Mojż. 39:35). W podobny sposób 

Pan Bóg przez Swojego ducha i moc błogosławił pracę 

Pana Jezusa podczas Jego ziemskiej służby. Pan Jezus 

rzekł: „jestem w Ojcu, a Ojciec we mnie […]. Słowa, 

które do was mówię, nie od siebie mówię, ale Ojciec, 

który jest we mnie, wykonuje dzieła swoje” (Jan 14:10).

Sukces i pojawienie się Józefa przyciągnęło uwagę 

żony Potyfara, która nieustannie starała się go uwieść. 

Józef odrzucił jej propozycje i uciekł przed nią (1 Mojż. 

39:712). W odwecie oskarżyła ona Józefa o napaść 

i Potyfar wtrącił go do więzienia (1 Mojż. 39:1320). 

Podobnie Szatan użył wielu sposobów i osób, próbując 

odwieść Pana Jezusa od Jego misji odkupienia ludzkości. 

Gdy to się nie udało, Szatan podburzył przywódców ży

dowskich, aby oskarżyli Jezusa przed władzami rzymskimi 

i ukrzyżowali Go, wtrącając Go do wielkiego więzienia 

śmierci (Psalm 142:7; Izaj. 42:7).

Boża życzliwość dla Józefa podczas pobytu w wię

zieniu, wytłumaczenie przez Józefa snów podczaszego  

i piekarza oraz snów faraona o krowach i kłosach zboża 

sprawiły, że Józef został uwolniony (1 Mojż. 39:2141:14). 

Interpretacja snu faraona i sugestia, w jaki sposób przy

gotować się na jego spełnienie, sprawiły, że Józef został 

wywyższony do pozycji drugiego po faraonie. „Oto 

ustanawiam cię namiestnikiem całej ziemi egipskiej. [...] 

tylko tronem będę większy od ciebie” (1 Mojż. 41:41,40). 

To jest piękna ilustracja zmartwychwstania Pana Jezusa: 

Pan Bóg „wzbudził go z martwych i posadził po prawicy 

swojej w niebie” (Efezj. 1:20).

Józef był teraz przygotowany, aby uratować swo

ich braci, kiedy kilka lat później nastał głód. Gdy Józef 

wyjawił swoim braciom, kim naprawdę jest, powiedział: 

„Bóg posłał mnie przed wami, aby zapewnić wam prze

trwanie na ziemi i aby wielu zostało zachowanych przy 

życiu. Tak więc nie wyście mnie tu posłali, ale Bóg, który 

mnie ustanowił opiekunem faraona i panem jego domu, 

i władcą całej ziemi egipskiej” (1 Mojż. 45:78). Tak jak 

Bóg posłał Józefa, aby uwolnił swoją rodzinę, tak Bóg 

posłał Jezusa i ustanowił Go władcą pozafiguralnego 

Egiptu, aby był wiecznym Ojcem [Dawcą Życia] nie tylko 

dla swoich braci – Żydów, lecz także dla całej ludzko

ści. W ten sposób życie Józefa obrazuje nie tylko okup, 

lecz także zmartwychwstanie, restytucję oraz duchowy 

pokarm, który zostanie dany wszystkim w Królestwie 

Chrystusowym w ramach wypełnienia się Przymierza 

Abrahamowego.

Mojżesz
Po upływie 430 lat od zawarcia przez Pana Boga 

przymierza z Abrahamem, Pan wzbudził kolejnego wy

bawiciela narodu izraelskiego, Mojżesza (1 Mojż. 12:7; 

2 Mojż. 12:4041). Mojżesz próbował wcześniej ratować 

żydowskich braci na własną rękę i musiał uciekać, by ura

tować własne życie (2 Mojż. 2:1115). 40 lat później anioł 

Boży ukazał mu się w płonącym krzewie i powiedział: 

„Posyłam cię do faraona. Wyprowadź lud mój, synów 

izraelskich, z Egiptu” (2 Mojż. 3:10). Mojżesz cztery 

razy powtórzył, że nie nadaje się na wybawiciela Izraela. 

W końcu rzekł: „Proszę, Panie, poślij kogo innego!”  

(2 Mojż. 4:13). Mojżesz, patrząc na swoje ciało, nie czuł 

się odpowiedni do tego wielkiego zadania. Przekonała 

go jednak Boża obietnica, że Ten zapewni mu wspar

cie, i powrócił do Egiptu jako przedstawiciel Boży, aby 

wyzwolić potomków Abrahama i przyprowadzić ich  

z powrotem do Ziemi Obiecanej.

Później Pan Bóg wyjaśnił, jak to wybawienie było 

powiązane z Przymierzem Abrahamowym. „Objawi

łem się Abrahamowi, Izaakowi i Jakubowi jako Bóg 

Wszechmocny […]. Ustanowiłem także przymierze 

moje z nimi, że im dam ziemię kanaanejską, ziemię 

pielgrzymstwa ich, w której przebywali jako przychod

nie. Ja także słyszałem wzdychanie synów izraelskich, 

których Egipcjanie zmuszają do niewolniczej pracy  

i wspomniałem na moje przymierze. Dlatego powiedz 

do synów izraelskich: Jam jest Pan; Ja was uwolnię od 

ciężarów nałożonych przez Egipcjan i wybawię was  

z ich niewoli i wyzwolę was wyciągniętym ramieniem  

i przez surowe wyroki. I przyjmę was za swój lud, i będę 

wam Bogiem, i poznacie, żem Ja, Pan, Bogiem waszym 

[…]. I wprowadzę was do ziemi, którą przysiągłem dać 

Abrahamowi, Izaakowi i Jakubowi. Dam wam ją w dzie

dzictwo, Ja, Pan” (2 Mojż. 6:38).

Mojżesz występował jako przedstawiciel Boga, 

żądając od faraona, aby wypuścił Jego lud izraelski, aby 

mógł służyć Jahwe. „I powiesz do faraona: Tak mówi 

Pan: Moim synem pierworodnym jest Izrael. Mówię do 

ciebie: Wypuść syna mojego, aby mi służył. Jeśli będziesz 

się wzbraniał od wypuszczenia go, Ja zabiję twego syna 

pierworodnego” (2 Mojż. 4:2223). Jeszcze przed pojawie

niem się pierwszej plagi Bóg przepowiedział Mojżeszowi 

jej skutek. W tym obrazie faraon reprezentuje Szatana,  
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boga tego obecnego złego świata, trzymającego rodzaj 

ludzki w więzach grzechu i śmierci. Jest panem, który 

ciemięży ludzkość, a ona jęczy i woła o pomoc jak Izra

elici (2 Mojż. 2:2324). Mojżesz przedstawia Pana Jezusa 

Chrystusa, Bożego Pośrednika w przyprowadzeniu całego 

rodzaju ludzkiego, przedstawionego w Izraelitach, do 

wolności od Szatana i jego więzów. Takie jest właśnie 

wybawienie obiecane w Przymierzu Abrahamowym.

Ponadto Pan Bóg miał na myśli inne przymierze, 

zawarte tylko z Izraelem, które miało przygotować ich, 

by mogli stać się częścią wybawiciela i aby byli cieniem 

przyszłego przymierza, pod którym ludzkość będzie 

błogosławiona. Pan Bóg obiecał na górze Synaj: „Wy 

widzieliście, co uczyniłem Egipcjanom, jak nosiłem 

was na skrzydłach orlich i przywiodłem was do siebie. 

A teraz, jeżeli pilnie słuchać będziecie głosu mojego  

i przestrzegać mojego przymierza, będziecie szczególną 

moją własnością pośród wszystkich ludów, bo moja jest 

cała ziemia. A wy będziecie mi królestwem kapłańskim  

i narodem świętym. Takie są słowa, które powiesz synom 

izraelskim” (2 Mojż. 19:46).

„Mojżesz […] przedstawił im te wszystkie słowa, 

które Pan mu nakazał. Wtedy cały lud odpowiedział 

razem, mówiąc: Uczynimy wszystko, co Pan rozkazał” 

(2 Mojż. 19:78). Przymierze Zakonu, które Pan Bóg 

ustanowił z Izraelem na górze Synaj, było pedagogiem 

lub przewodnikiem, który prowadził Izrael do Mesjasza, 

Pana Jezusa Chrystusa tak, by mogli Go przyjąć i stać 

się częścią Wielkiego Wybawiciela, Chrystusowej Głowy 

i Ciała, narodu królów i kapłanów według porządku 

Melchizedeka (Gal. 3:24; Hebr. 6:20; 1 Piotra 2:5,9; Obj. 

1:6; 5:10).

Jako pośrednik Przymierza Zakonu, Mojżesz przed

stawia cywilną część kapłaństwa melchizedekowego, 

podczas gdy Aaron przez swoją rolę Najwyższego Kapłana 

reprezentuje religijną część tego kapłaństwa. Jako pośred

nik, Mojżesz reprezentuje Chrystusa jako Pośrednika 

Nowego Przymierza, który będzie stał pomiędzy ludz

kością a Boską sprawiedliwością, chroniąc ludzkość, 

kiedy będzie ona podążać gościńcem świątobliwości, 

powracając do doskonałości i harmonii z Panem Bogiem 

(Hebr. 8:6; 9:15; 12:24).

Mojżesz nauczył Izraelitów praw i przepisów Za

konu, aby „szli dokładnie drogą, jaką im nakazał Pan, ich 

Bóg, aby zachowali życie, aby się im dobrze powodziło” 

(5 Mojż. 5:33). Niestety, Izraelici nie rozwinęli „serca 

takiego, aby się Mnie [Pana Boga] bali i przestrzegali 

wszystkich Moich [Bożych] przykazań po wszystkie 

dni, aby im i ich synom dobrze się powodziło na wieki”  

(29 w.). W rezultacie nie udało im się stać narodem królów 

i kapłanów, o którym mówił Pan Bóg w 2 Mojż. 19:46.

Podobnie Mojżesz przedstawia większego Prawo

dawcę, Chrystusa, który czuwa nad Nowym Przymierzem 

zawartym z domem Izraela i Judy (Jer. 31:3134). „Pan 

rzekł do mnie: Wzbudzę im proroka spośród ich braci, 

takiego jak ty. Włożę moje słowa w jego usta i będzie 

mówił do nich wszystko, co mu rozkażę. Jeśli więc kto 

nie usłucha moich słów, które on mówić będzie w moim 

imieniu, to Ja będę tego dochodził na nim” (5 Mojż. 

18:1719).

Izraelici, w odróżnieniu od tego, co przeżywali pod 

Przymierzem Zakonu, a także cała ludzkość, będą słu

chać Chrystusa, Pośrednika Nowego Przymierza. Przez 

Chrystusa, Pan Bóg „złoży mój [Pana Boga] zakon w ich 

wnętrzu i wypisze go na ich sercu. Ja będę ich Bogiem,  

a oni będą moim ludem. Gdyż wszyscy oni znać Mnie 

będą, od najmłodszego do najstarszego z nich … odpusz

czę bowiem ich winę, a ich grzechu nigdy nie wspomnę” 

(Jer. 31:3334). Pod rządami Chrystusa – Pośrednika 

i Prawodawcy, Izrael stanie się ziemskim nasieniem 

[prochem, piaskiem] obietnicy danej Abrahamowi. Jako 

proch ziemi, rozprzestrzenią się oni na północ, południe, 

wschód i zachód (1 Mojż. 28:14).

Jozue
Gdy Mojżesz został zabrany ze sceny, Jozue został 

przywódcą Izraela oraz Boskim przedstawicielem w pro

wadzeniu tego narodu do Ziemi Obiecanej, aby zdobyć 

ją z rąk jej ówczesnych mieszkańców. Pan przemawiał 

do Jozuego, mówiąc: „Mojżesz, mój sługa, umarł. Teraz 

więc wstań, przepraw się tu przez ten Jordan, ty i cały 

ten lud, do ziemi, którą Ja im, synom izraelskim, daję. 

Każde miejsce, na którym wasza stopa stanie, dam wam, 

jak przyobiecałem Mojżeszowi. Bądź mocny i mężny, bo 

ty oddasz temu ludowi w posiadanie ziemię, którą przy

siągłem dać ich ojcom” (Joz. 1:23,6). Z pewnością Jozue 

został natchniony, aby spełnić obietnicę daną Abrahamo

wi przez podjęcie koniecznych działań, polegających na 

wprowadzeniu Izraelitów do Ziemi Obiecanej – Kanaanu.

Jozue, pod kierownictwem Pana Boga, prowadził 

ich przez rzekę Jordan. Tam, niosąc Arkę Przymierza, 

kapłani przekroczyli Jordan przed resztą ludu. Kiedy ich 

stopy dotknęły Jordanu, wody rzeki zatrzymały się na 

wysokości miasta Adam, umożliwiając ludowi przejście 

przez nią po suchej ziemi. Kapłani stali na tej suchej 

ziemi pośrodku Jordanu aż do momentu, gdy cały naród 

nie zakończył przeprawy przez Jordan (Joz. 3:14:18). 

Jakże piękny jest to obraz sposobu, w jaki członkowie 
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Królewskiego Kapłaństwa oddali swoje życie, aby cały 

rodzaj ludzki, przedstawiony w narodzie izraelskim, mógł 

być uwolniony od przekleństwa Adamowego, pokaza

nego w rzece Jordan, i mógł dostąpić błogosławieństw 

Tysiąclecia. Dzięki temu wybawieniu ludzkość skorzysta 

z błogosławieństw Tysiąclecia i dopełni błogosławieństw 

obietnicy danej Abrahamowi.

Później naród ten zdobył Jerycho. Razem z woj

skiem Izraela, siedmiu kapłanów dmących w trąby, 

przeniosło Arkę Przymierza dookoła Jerycha jeden raz 

w ciągu każdego z sześciu kolejnych dni. Siódmego dnia, 

wszyscy wstali wcześnie rano i cały pochód okrążył 

Jerycho siedmiokrotnie, a następnie, „gdy lud usłyszał 

głos trąb, wzniósł potężny okrzyk bojowy i mur rozpadł 

się w miejscu, lud zaś wkroczył do miasta [...] i zdobyli 

miasto” (Joz. 6:20). To wydarzenie wskazuje na cały Wiek 

Ewangelii, podczas którego aniołowie siedmiu okresów 

rozwoju Kościoła dęli w trąby Prawdy, a następnie,  

w czasie żniwa, przesłanie Prawdy i wynikające z niego 

plagi kładą kres obecnemu złemu światu, co jest koniecz

nym warunkiem ustanowienia ziemskiego Królestwa 

Chrystusa i Nowego Przymierza.

Kiedy Jozue pokonał wielu mieszkańców tej ziemi, 

rozdzielił ją między różne plemiona Izraela, wyznaczył 

miasta dla Lewitów i miasta schronienia (Joz. 13:121:45). 

Pod koniec życia Jozuego Bóg za jego pośrednictwem 

podsumował, w jaki sposób wybawił Izraela i spełnił 

Swoją obietnicę daną Abrahamowi. „Wtedy zabrałem 

ojca waszego Abrahama zza Rzeki i prowadziłem go po 

całej ziemi kanaanejskiej i rozmnożyłem jego potomstwo, 

dałem mu bowiem Izaaka, a Izaakowi dałem Jakuba  

i Ezawa. Ezawowi dałem w posiadanie góry Seir, Jakub zaś 

i jego synowie wywędrowali do Egiptu. Potem wysłałem 

Mojżesza i Aarona i uderzyłem Egipt plagami przez to, 

co uczyniłem wśród niego, następnie zaś wyprowadziłem 

was. Gdy zaś przeprawiliście się przez Jordan i przyszli

ście do Jerycha, to walczyli z wami obywatele Jerycha, 

Amorejczycy, Peryzyjczycy, Kananejczycy, Chetejczycy, 

Girgazejczycy, Chiwwijczycy i Jebuzejczycy, a Ja wydałem 

ich w wasze ręce. Dałem wam ziemię, nad którą się nie 

mozoliliście, miasta, których nie budowaliście, a jednak  

w nich zamieszkaliście, jecie zaś z winnic i drzew oliw

nych, których nie sadziliście” (Joz. 24:35,11,13).

Chociaż spełniła się Boża obietnica uczynienia  

z Abrahama wielkiego narodu i przyprowadzenia go 

do ziemi, którą Pan miał dać jego potomkom, potrzeba 

wspanialszego Wybawiciela, przedstawionego w Józefie, 

Mojżeszu i Jozuem, aby Pan Bóg „ci [Abrahamowi] bło

gosławił, i [...] rozmnożył tak licznie potomstwo twoje 

jak gwiazdy na niebie i jak piasek na brzegu morza”, tak, 

że „w potomstwie twoim [którym jest Chrystus] błogo

sławione będą wszystkie narody ziemi” (1 Mojż. 12:2,7; 

22:1718; Gal. 3:16).

— Ernie Kuenzli —

Dawid, Salomon, Eliasz, Elizeusz

Obietnica dla królów i proroków
Wtedy Salomon rzekł: […] Panie, Boże, nie odwracaj się od pomazańca swego, Pomnij na łaski okazane Dawidowi, 

twemu słudze — 2 Kronik 6:1,42.

Łaskawość, czyli miłosierdzie, okazane przez 

Boga w przymierzu z Abrahamem, rozciąga się 

na ponad dwanaście pokoleń, obejmując wiel

kich królów Izraela, a także Jego sługi, proroków. Na 

początek weźmy pod uwagę Dawida, którego mocne  

i słabe strony zostały opisane w taki sposób, aby wszyscy 

mogli je zobaczyć.

Dawid
Dawid wielokrotnie okazywał niezwykłe miłosier

dzie swoim wrogom:

(1) Król Saul był Pomazańcem Bożym, lecz rzucił  

w Dawida zabójczą włócznią. Dawid nie zabił króla 

Saula, gdy miał później ku temu okazję. Zamiast tego 

po prostu odciął Saulowi część płaszcza na dowód 

tego (1 Sam. 18:1011; 19:2,912; 24:122).

(2) Saul ponownie ścigał Dawida. Dawid poczekał jednak, 

aż Saul i jego ludzie zasną, po czym wziął włócznię 

i dzbanek na wodę Saula jako dowód swojego miło

sierdzia wobec Saula (1 Sam. 26:125).

(3) Król Saul zginął w bitwie, lecz Dawid opłakiwał go 

jako Pomazańca Jahwe (2 Sam. 1:116).
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(4) Abner był dowódcą wojsk Iszboszeta, syna Saula, 

i przybył, by oddać Dawidowi całe królestwo. 

Powodowany zemstą siostrzeniec Dawida zabił 

jednak Abnera. Mimo to Dawid opłakiwał Abnera  

(2 Sam. 3:3137). Podobnie Dawid opłakiwał śmierć 

Iszboszeta, swojego rywala do tronu (2 Sam. 4:911).

(5) Syn Dawida, Absalom, zagarnął tron dla siebie. Gdy 

Dawid uciekał, Szymei obrzucił go kamieniami i gli

ną. Kiedy jednak Dawid powrócił zwycięski, okazał 

miłosierdzie Szymejemu, aby nie zepsuć dnia Bożego 

zwycięstwa (2 Sam. 16:1112; 19:2223).

(6) Absalom przejął władzę od Dawida i próbował go 

zabić, lecz Dawid stanowczo rozkazał obchodzić 

się łagodnie ze swoim synem Absalomem. Dawid 

opłakiwał Absaloma, kiedy zabił go Joab, siostrzeniec 

Dawida (2 Sam. 18:5,33; 19:4).

Dawid popełnił też trzy wielkie grzechy:

(1) cudzołóstwo (z Batszebą),

(2) ukartował śmierć Uriasza, 

(3) policzył lud na wojnę – licząc na własne siły, a nie 

na Boże (2 Sam. 11:3,15; 24:18). 

Za każdy z nich jednak żałował (2 Sam. 12:13; 24:1017).

W sumie żałował za 3 ciężkie grzechy, lecz 6 razy 

okazał innym niezwykłe miłosierdzie. Pomyślmy, czy 

mamy taką miłość do naszych nieprzyjaciół? (Mat. 5:44).

W ten sposób Dawid był „mężem według swego 

[Bożego] serca” (1 Sam. 13:14; Dzieje Ap. 13:22). Pytanie: 

Czy ja jestem takim mężem?

Trzy namaszczenia Dawida
Dawid został namaszczony trzy razy. Samuel namaś

cił Dawida, gdy ten był jeszcze młodzieńcem, długo przed 

tym, zanim został królem (1 Sam. 16:1113). Po śmierci 

Saula i Jonatana mężowie judzcy namaścili Dawida na 

króla domu Judy (2 Sam. 2:14). Po tym, jak Iszboszet, 

syn Saula, został zabity przez swoich własnych dowód

ców, wszystkie plemiona Izraela namaściły Dawida na 

króla Izraela (2 Sam. 5:14). Dawid jest zatem typem na 

naszego Pana Jezusa Chrystusa. Jezus został namaszczony 

podczas swojego pierwszego przyjścia, na długo przed 

rozpoczęciem swojego panowania. W czasie swego po

wrotu wskrzesza wiernych świętych, którzy zakończyli 

ofiarnicze życie, i rozpoczyna swoje panowanie nad nimi. 

Kiedy wierny Kościół, Oblubienica, zostanie skompleto

wany, a obecny zły świat zostanie zniszczony, wtedy cały 

świat będzie błogosławiony przez Króla Jezusa (i Jego 

Oblubienicę). W ten sposób przedstawiony jest rozwój 

nasienia Abrahama, które będzie błogosławić wszystkie 

rodzaje ziemi.

O tym, że Dawid jest typem na Jezusa, świadczy jego 

wiek 30 lat, kiedy został królem, tak jak Jezus rozpoczął 

swoją służbę w wieku 30 lat (2 Sam. 5:45; 1 Król. 2:11; 

1 Kron. 29:27; Łuk. 3:23). Dobroć Dawida jest cieniem 

zarówno Chrystusa, jak i Kościoła, lecz jego słabości mogą 

przedstawiać tylko Kościół. Czterdziestoletnie panowa

nie Dawida przedstawia okres, w którym ćwiczone jest 

wieczne kapłaństwo, zanim świat zostanie przywrócony 

do życia i ludzkiej doskonałości, to jest Wiek Ewangelii, 

poprzedzający Wiek Tysiąclecia. Dawid panował nad Judą 

przez siedem lat i sześć miesięcy. Siedem lat wskazuje na 

Wiek Ewangelii, który jest podzielony na siedem okre

sów (np. Obj. 23). Być może dodatkowe sześć miesięcy 

panowania (rozciągające się na wiosnę lub lato) sugeruje 

okres po skompletowaniu Kościoła, w którym zniszczo

ny świat będzie krok po kroku dochodził do harmonii  

z Królestwem Chrystusa (Zach. 14:1621; 2 Sam. 2:11).

Salomon
Pod koniec panowania króla Dawida przyrodni brat 

Salomona, Adoniasz, usiłował uzurpować sobie prawo 

do tronu. Dzięki mądrości Dawida, zgodnie z obietnicą, 

królem został jednak Salomon (1 Król. 1).

Kiedy Bóg zapytał Salomona, co może mu dać, 

Salomon nie prosił o długie życie, bogactwo ani władzę, 

lecz o serce rozumne, o mądrość (1 Król. 3:413). Bóg mu 

to obiecał, a potem dodał do tego bogactwa i zaszczyty.  

W rezultacie panowanie Salomona było czterdziestolet

nim okresem pokoju. Jego największym dokonaniem było 

wzniesienie Świątyni na bazie przygotowań poczynionych 

przez jego ojca, króla Dawida. Świątynia została zbudo

wana w ciągu siedmiu lat, od czwartego do jedenastego 

oku panowania Salomona. W rzeczywistości budowa 

trwała sześć lat i sześć miesięcy, lecz ponieważ okres ten 

obejmował siedem dni noworocznych, liczy się go jako 

siedem lat. Co ciekawe, liczba siedem (7) to hebrajskie 

słowo „sheba”, które oznacza również „przysięgę”. Z tego 

wynika, że budowa świątyni łączy się z przymierzem 

związanym przysięgą, którą Jahwe złożył Abrahamowi, 

opisanym w 1 Mojż. 22:16. Przymierze to miało się wy

pełnić poprzez klasę ustanowioną na przestrzeni siedmiu 

etapów Wieku Ewangelii.

Można też zauważyć, że świątynia została poświęco

na w siódmym miesiącu (1 Król. 8:111), choć jej budowa 

zakończyła się dopiero w ósmym miesiącu (1 Król. 6:38). 

Wskazuje to na pewien okres przejściowy, po ukończeniu 

wyboru Kościoła, lecz przed rozpoczęciem jego działal

ności. Podobnie w zapisie Obj. 15:58 świątynia została 

poświęcona, zanim budowa Kościoła zostanie zakończona 
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(zob. Obj. 16:17). Podczas poświęcenia świątyni Salomona 

„obłok napełnił przybytek Pański, Tak iż kapłani nie mogli 

tam ustać z powodu tego obłoku, aby pełnić swoją służbę” 

(1 Król. 8:1011). W Księdze Objawienia 15:8 „napełniła 

się świątynia dymem od chwały Bożej i mocy jego, i nikt 

nie mógł wejść do świątyni, dopóki nie dopełni się siedem 

plag siedmiu aniołów”. Oznacza to, że zmartwychwstanie 

śpiących świętych nie jest wystarczające, aby nowe ka

płaństwo mogło zarządzać błogosławieństwami Nowego 

Przymierza. Imperium szatana musi najpierw upaść 

wskutek siedmiu plag.

Król Salomon miał 700 żon, panował w pokoju  

a „bogactwem i mądrością przewyższał wszystkich królów 

ziemi” (1 Król. 1011). Te rzeczy symbolizowały wielkie 

tysiącletnie Królestwo Chrystusa; kiedy to „błogosławić się 

będą wszystkie narody ziemi” [1 Mojż. 22:18, EIB – przyp. 

tłum.]. Mnogość żon Salomona jest typem na oblubienicę 

Jezusa, liczącą 144 000 osób (Obj. 14:1; 19:78). Ziemskie 

potomstwo Jezusa zyska życie wieczne przez zmartwych

wstanie. Ten fakt jest podstawą tytułu Jezusa: „Ojciec 

Odwieczny”, czyli dawca życia. Imię Salomon oznacza 

„pokój”, co przedstawia Jezusa jako „Księcia Pokoju” (Izaj. 

9:5). Bogactwo i mądrość Salomona to tylko niewielka 

ilustracja wzniosłej pozycji naszego Pana. „Godzien jest 

ten Baranek zabity wziąć moc i bogactwo, i mądrość,  

i siłę, i cześć, i chwałę, i błogosławieństwo” (Obj. 5:12).

Saul, Dawid i Salomon
Królowie Saul, Dawid i Salomon panowali po czter

dzieści lat każdy. Byli to jedyni królowie, którzy pano

wali nad niepodzielonym królestwem (Dzieje Ap. 13:21;  

2 Sam. 5:4; 1 Król. 11:42). Te trzy panowania wydają się 

typem na trzy wielkie epoki w realizacji obietnicy Boga 

Jahwe danej Abrahamowi. Król Saul miał dobre początki, 

lecz później upadł, aż w końcu został odrzucony przez 

Boga. Jego panowanie dobrze obrazuje Wiek Żydowski, 

który kończy się w momencie, gdy przywódcy żydow

scy doprowadzają do ukrzyżowania Syna Bożego. Król 

Dawid miał dobre serce, potem upadał, lecz za każdym 

razem pokutował. Jego panowanie dobrze obrazuje Wiek 

Ewangelii, który przygotowuje wierny, chociaż wciąż 

grzeszny, Kościół do pracy w nadchodzącym wieku. 

Król Salomon był najmądrzejszym ze wszystkich królów, 

rządził w pokoju i dobrobycie. Jego panowanie dobrze 

obrazuje zatem tysiącletnie Królestwo Chrystusa, wiek 

Restytucji.

Plan Boży postępował zatem naprzód w trzech ko

lejnych epokach, prowadząc do ostatecznego dotrzymania 

przymierza z Abrahamem. Wiek Żydowski, z Prawem 

danym przez Boga Jahwe, miał pokazać ludziom, że oni 

sami muszą się zmienić, że ludzie grzeszą i umierają 

nie tylko z winy Adama. Wiek Ewangelii ma rozwinąć 

nasienie Abrahama, które będzie błogosławić wszystkie 

rodzaje ziemi. Wreszcie Wiek Tysiąclecia ma na celu 

powtórne ukształtowanie świata, przywrócenie ludziom 

doskonałości utraconej w Edenie.

Eliasz
W życiu Eliasza odnotowano osiem cudów:

(1) Eliasz sprowadził suszę (1 Król. 17:1, Jak. 5:17); 

(2) kruki karmiły go nad potokiem Kerit [niektórzy 

mogą kwestionować zaliczenie punktów #2 i #7 do 

cudów dokonanych przez Eliasza]; 

(3) pokarm wdowy z Sarepty nigdy się nie wyczerpał  

(1 Król. 17:16); 

(4) zmarły syn wdowy został wskrzeszony (1 Król. 17:17

24 i nast.);

(5) Eliasz odniósł zwycięstwo nad 450 fałszywymi pro

rokami na górze Karmel (1 Król. 18:1940); 

(6) Eliasz sprowadził deszcz po 3,5 roku suszy (1 Król. 

18:41 i nast.; Jak. 5:18); 

(7) Anioł go nakarmił (1 Król. 19:58); 

(8) Eliasz uderzył rzekę Jordan i rozdzielił jej wody  

(2 Król. 2:8). 

Większość (lub wszystkie) z tych wydarzeń wydają 

się wyobrażać przebieg Wieku Ewangelii, podczas którego 

rozwija się nasienie Abrahama.

Eliasz wyobraża jednak też coś więcej. Stary Testa

ment kończy się słowami: „Oto poślę do was proroka 

Eliasza – zanim nadejdzie dzień Jahwe, wielki i straszliwy 

– by nawrócił serca ojców do synów, a serca synów do 

ojców, abym przychodząc nie musiał rzucać przekleństwa 

na ziemię” – Mal. 3:2324, BP. To dzieło Eliasza wypełniło 

się w Janie Chrzcicielu tylko wobec wiernych chrześcijan 

w Wieku Ewangelii. „Jeżeli zaś chcecie to przyjąć, on jest 

Eliaszem, który miał przyjść” – Mat. 11:14; 17:1013.  

Wierny Kościół będzie wykonywał dzieło Eliasza wo

bec reszty świata, polegające na głoszeniu Królestwa 

Chrystusa, gdy wypełni się obietnica, że „W twoim też 

potomstwie błogosławić się będą wszystkie narody zie

mi” (1 Mojż. 22:18, EIB), obietnica, którą Bóg przysiągł 

Abrahamowi.

Wezwania do wyjścia
Dziewiętnastowieczni protestanci rozumieli, że 

trwająca trzy i pół roku susza, o której prorokował Eliasz, 

jest tym samym, co trzy i pół czasu, 42 miesiące lub 1260 

dni z Księgi Daniela 12:7 i Objawienia 11:23; 12:14 itd. 
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Uznali, że ich wypełnieniem jest 1260 lat od czasu, gdy 

w roku n.e. 538 papież rzymski został cywilnym władcą 

Rzymu, a w roku 539 – całych Włoch, do czasu, gdy został 

wypędzony z Rzymu w roku 1798 i zmarł w roku 1799  

w Walencji we Francji (bez możliwości wyboru następcy 

w Rzymie). To odkrycie stało się bodźcem do powstania 

ruchów Drugiego Adwentu w Wielkiej Brytanii i Ameryce 

(szczególnie po opublikowaniu sprawozdań z Konferencji 

Proroczej w Albury w latach 18281829). Ruch ten był 

koniecznym przygotowaniem do rozpoznania przez 

wiernych Drugiego Adwentu Chrystusa i wynikającego 

z niego wezwania: „Wyjdźcie z niego [Babilonu], ludu 

mój, abyście nie byli uczestnikami jego grzechów i aby 

was nie dotknęły plagi na niego spadające” (Obj. 18:4).

Ostatnie dni życia Eliasza mogą być pouczające dla 

nas współcześnie. „A gdy Pan zamierzał unieść Eliasza 

wśród burzy do nieba, wyszedł Eliasz z Elizeuszem  

z Gilgal” (2 Król. 2:1). Jahwe wezwał Eliasza, by udał się 

do Betel, a Elizeusz poszedł z nim. Jahwe wezwał Eliasza, 

by udał się do Jerycha, a Elizeusz poszedł z nim. Następnie 

Jahwe wezwał Eliasza, aby udał się nad Jordan, a Elizeusz 

poszedł z nim. W „dniu ostatecznym” wierny Kościół 

jest wezwany do wyjścia z „Babilonu”, abyśmy nie mieli 

społeczności z jego grzechami. Jeśli jednak wyjdziemy, 

a potem znów będziemy uczestniczyć w jego grzechach, 

czyż wierni nie zostaną wezwani do wyjścia z Babilonu 

po raz drugi? Tak jak Lot w Księdze Rodzaju 19 został 

wezwany do wyjścia z Sodomy i udał się do Soar, lecz 

potem musiał również opuścić Soar. Jeśli znów będziemy 

popełniać grzechy Babilonu, czyż wierni nie zostaną 

wezwani do wyjścia z Babilonu po raz trzeci? Kiedy 

Eliasz opuścił Jerycho, nie było już miasta, do którego 

mógłby zostać wezwany, co sugeruje, że w ostatniej fazie 

istnienia wiernego Kościoła na ziemi może być trudno 

współpracować z innymi, w celu wzajemnego zachęcania 

się i składania światu świadectwa o okupowej ofierze 

Chrystusa i Jego nadchodzącym tysiącletnim królestwie 

na ziemi. Niezależnie od tego, jakie są to doświadczenia, 

służą one kształceniu kapłaństwa, które ma błogosławić 

wszystkie rodzaje ziemi (1 Mojż. 12:3).

Rozważmy sposób, w jaki zakończyło się życie 

Eliasza. Chociaż jeźdźcy i rydwany ognia oddzielili 

Eliasza od Elizeusza, to jednak wicher porwał Eliasza  

w górę, ku niebu. Wskazuje to, że wierny Kościół dostąpi 

niebiańskiego zmartwychwstania.

Elizeusz
Elizeusz dokonał szesnastu wielkich czynów (w tym 

jednego po swojej śmierci): 

(1) Elizeusz ugodził rzekę Jordan i rozdzielił jej wody 

po to, by mógł powrócić (2 Król. 2:14). 

(2) Uzdrowił zatrute wody w Jerychu (2 Król. 2:21). 

(3) Napiętnował młodzieńców, którzy z niego szydzili, 

a potem poraził ich niedźwiedziami (2 Król. 2:24). 

(4) Elizeusz sprawił, że wody wypełniły suche rowy  

(2 Król. 3:1720). 

(5) Sprawił, że wdowa po proroku miała oliwę, która 

nigdy się nie wyczerpywała (2 Król. 4:17). 

(6) Elizeusz przepowiedział, że niezwykła kobieta Szu

namitka i jej stary mąż będą mieli syna dokładnie 

w rok później (2 Król. 4:1617). 

(7) Wskrzesił syna Szunamitki z martwych (2 Król. 

4:3236). 

(8) Użył mąki, aby odtruć trującą potrawę (2 Król. 

4:4041). 

(9) Nakarmił stu ludzi dwudziestoma chlebami jęcz

miennymi (2 Król. 4:4244). 

(10) Elizeusz uzdrowił syryjskiego dowódcę Naamana 

(2 Król. 5:1014). 

(11) Elizeusz dotknął trądem swojego sługę Geha

ziego, gdy ten zgrzeszył (2 Król. 5:27). 

(12) Elizeusz uratował pożyczoną siekierę z wartko 

płynących wód Jordanu (2 Król. 6:17) [Być może 

było to bardziej zasługą umiejętności Elizeusza niż 

cudem]. 

(13) Szpiegował armię syryjską dla króla izraelskiego 

(2 Król. 6:910). 

(14) Oślepił wojsko syryjskie, które wyruszyło prze

ciwko Izraelitom (2 Król. 6:1819). 

(15) Elizeusz obiecał mieszkańcom Samarii, że ich 

głód skończy się następnego dnia – i skończy się 

obfitością (2 Król. 7:120). 

(16) Po śmierci Elizeusza zmarły został wyrzucony 

na jego kości i powrócił do życia (2 Król. 13:21).

Ponadto Elizeusz wypowiedział trzy niezwykłe 

proroctwa: 2 Król. 8:115; 9:137; 13:1419. Zdarzenia 

te wydają się typem na wydarzenia Wieku Tysiąclecia, 

czasu, kiedy wszystkie narody ziemi będą błogosławić 

się nawzajem.

— Jim Parkinson —
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Izajasz, Micheasz, Joel, Amos

Słowa, życie i praca
I wrócą odkupieni przez Pana, a pójdą na Syjon z radosnym śpiewem. Wieczna radość owionie ich głowę, dostąpią 

wesela i radości, a troska i wzdychanie znikną — Izaj. 35:10.

Kiedy Abram posłuchał Bożego wezwania, by 

wyjść z Ur Chaldejskiego do nowej ziemi, 

Bóg obiecał mu, że jego dobrowolne posłu

szeństwo przyniesie błogosławieństwo wszystkim lu

dziom na ziemi (1 Mojż. 12:3). Prawie 2000 lat później 

Ewangelia Mateusza w sposób wyjątkowy łączy Jezusa 

z Abrahamem, a zatem z tą bezwarunkową obietnicą: 

„Rodowód Jezusa Chrystusa, syna Dawidowego, syna 

Abrahamowego” (Mat. 1:1).

Jezus okazał się wierny Swojemu powołaniu, a przez 

Swoje posłuszeństwo stał się kluczem do spełnienia tej 

bezwarunkowej obietnicy: „I w potomstwie twoim bło

gosławione będą wszystkie narody ziemi za to, że usłu

chałeś głosu mego” (1 Mojż. 22:18). Jezus miał otrzymać 

tron Dawida i rządzić królestwem Bożym z jego stolicy, 

Izraela (2 Sam. 7:1213).

Podczas gdy narodziny, służba i ofiarnicza śmierć 

Jezusa przypieczętowały obietnicę daną Abrahamowi, 

Bóg dostarczył cennych wskazówek i zachęt w Starym 

Testamencie, z korzyścią dla wierzących Żydów. Za

stanowimy się, w jaki sposób słowa, życie i działalność 

Izajasza, Micheasza, Joela i Amosa roztaczają wizję przy

szłości pełnej szczęścia i radości przed tymi, którzy 

zagłębiają się w Słowo Boże.

Izajasz – odkupienie
„Pan Zastępów wyprawi wszystkim ludom na tej 

górze ucztę z tłustych potraw, ucztę z wystałych win,  

z tłustych potraw ze szpikiem, ze starych dobrze wy

stałych win. I zniszczy na tej górze zasłonę, rozpostartą 

nad wszystkimi ludami, i przykrycie, rozciągnięte nad 

wszystkimi narodami. Wszechmocny Pan zniszczy śmierć 

na wieki i zetrze łzę z każdego oblicza, i usunie hańbę 

Swojego ludu na całej ziemi, gdyż Pan powiedział. I będą 

mówić w owym dniu: Oto nasz Bóg, któremu zaufaliśmy, 

że nas wybawi; to Pan, któremu zaufaliśmy. Weselmy  

i radujmy się z jego zbawienia!” – Izaj. 25:69.

Te piękne słowa zostały uwydatnione w Izaj. 35:10; 

65:1725 i 11:69. Opisują one uwieńczenie obiecanego 

pojednania między Bogiem a ludźmi. Życie, ofiara, 

śmierć i zmartwychwstanie Jezusa miały stać się „mo

torem zbawienia”, dzięki któremu miała wypełnić się 

Boża obietnica dana Abrahamowi, że będzie błogosławił 

wszystkie rodziny na ziemi. Bóg obiecał jednak najpierw 

odbudować Izraela jako naród. Następnie obiecał usunąć 

wszystkie inne narody, ponieważ będą one przeszkodą 

na drodze do sprawiedliwego Królestwa Bożego (Izaj. 

1:2131; Jer. 30:11). Księga Objawienia 21 przedstawia 

jeden z kluczowych elementów tego procesu, opisując 

odnowioną ziemię, gotową do rozkwitu pod wpływem 

błogosławieństw udzielanych przez Jahwe. „I usłyszałem 

donośny głos z tronu mówiący: Oto przybytek Boga 

między ludźmi! I będzie mieszkał z nimi, a oni będą 

ludem jego, a sam Bóg będzie z nimi. I otrze wszelką 

łzę z oczu ich, i śmierci już nie będzie; ani smutku, ani 

krzyku, ani mozołu już nie będzie; albowiem pierwsze 

rzeczy przeminęły” (Obj. 21:34).

Chociaż ten fragment jest odczytywany podczas 

wielu nabożeństw pogrzebowych, niewielu rozumie jego 

prawdziwe znaczenie. Żal i smutek zostaną całkowicie 

usunięte, a synowska relacja ludzkości ze Stwórcą z pew

nością zostanie przywrócona, jednak tylko wtedy, gdy 

ludzkość, bez grzechu, wejdzie w harmonię z prawami 

sprawiedliwego Królestwa Bożego.

Po zmartwychwstaniu jako „duch ożywiający” Jezus 

stał się „drugim Adamem” (1 Kor. 15:4548) i zapewnił 

sobie moc przywrócenia wszystkiego, co zostało utracone  

w wyniku nieposłuszeństwa Adama. Opisany przez 

Izajasza jako „Ojciec Odwieczny” (Izaj. 9:5), Jezus i Jego 

Kościół podźwigną całe nasienie Adama (Dzieje Ap. 

24:15) i zapewnią im możliwość nauczenia się sprawiedli

wości. Odnowiona rasa pojmie prawdziwy charakter na

szego Ojca Niebieskiego, a Jahwe ponownie „zamieszka” 

z ludźmi po ich ostatecznej próbie wiary (posłuszeństwa).

Oto piękne zaproszenie Jahwe do poświęcenia (spra

wiedliwości), które zostanie przekazane zmartwych

wstałym milionom ludzkości. „Nuże, wszyscy, którzy 

macie pragnienie, pójdźcie do wód, a którzy nie macie 

pieniędzy, pójdźcie, kupujcie i jedzcie! Pójdźcie, kupuj

cie bez pieniędzy i bez płacenia [...]. Nakłońcie swojego 

ucha i pójdźcie do mnie, słuchajcie, a ożyje wasza dusza,  

bo ja chcę zawrzeć z wami wieczne przymierze, z nie

złomnymi dowodami łaski okazanej niegdyś Dawidowi!” 

(Izaj. 55:14).
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Micheasz – powstanie Izraela
„W owym dniu, mówi Pan, zbiorę chromych, zgro

madzę to, co rozproszone, i tych, których utrapiłem.  

Z tego, co chrome, stworzę resztkę, a z tego, co rozpro

szone, potężny naród; a Pan będzie nad nimi królował 

na górze Syjon, odtąd aż na wieki” (Mich. 4:6:7).

Abraham szukał miasta, którego „budowniczym  

i twórcą jest Bóg” (Hebr. 11:10). Nie oczekiwał, że znajdzie 

tam nowo zbudowane fizyczne miasto Boskiej konstrukcji, 

czyli Nowe Jeruzalem, gdyż stare jeszcze nie powstało. 

Abraham nie rozumiał szczegółów dotyczących wypeł

nienia się obietnicy, lecz wierzył, że Bóg ustanowi kró

lestwo na ziemi i otrzymał wskazówkę, że Bóg stworzy 

niebiańskie potomstwo (1 Mojż. 26:4). Jezus wskazał,  

że Abraham zdawał sobie sprawę z odkupieńczych na

stępstw obietnicy, pomimo że powstanie narodu izra

elskiego należało jeszcze do przyszłości, gdy była ona 

składana: „Abraham, ojciec wasz, cieszył się, że miał 

oglądać dzień mój, i oglądał, i radował się” (Jan 8:56).

Odnowienie Izraela w naszych czasach, jako wi

dzialne świadectwo dla świata ludzkości, jest jednym  

z najpewniejszych świadectw prawdziwości Bożej obiet

nicy danej Abrahamowi. Wojny w roku 70 n.e. i 135 n.e. 

zniszczyły naród izraelski i rozproszyły lud żydowski. 

Świątynia jerozolimska została zburzona, nazwa miasta 

zmieniona, a wygnanym Żydom zakazano wstępu do nie

go z wyjątkiem 9 Aw, corocznego dnia żałoby. Rozpoczęły 

się trwające prawie dwa tysiące lat prześladowania Żydów. 

Jednak Bóg przypomniał sobie o Izraelu w odpowiednim 

czasie. Zapewniała o tym Boża obietnica.

Izajasz napisał: „Kto słyszał o czymś takim? Kto 

widział coś takiego? Czy ziemia może być zrodzona w jed

nym dniu, czy naród może się urodzić za jednym razem? 

A jednak Syjon, zaledwie poczuł bóle, od razu porodził 

swoje dzieci. […] Radujcie się z Jeruzalemem i cieszcie 

się z nim wszyscy, którzy je miłujecie! Wykrzykujcie ra

dośnie z nim wszyscy, którzy jesteście po nim w żałobie” 

(Izaj. 66:8,10).

W 1878 roku wraz z założeniem kolonii w Pales

tynie, słowa Izajasza zajaśniały pierwszymi promienia

mi spełnienia. Walka trwała jednak nadal: jedna trze

cia ludności żydowskiej została unicestwiona w czasie  

II wojny światowej. Był to punkt krytyczny dla naro

du żydowskiego. Gdyby pozostawiono go w rękach 

prześladowców, ludzkość żydowska mogłaby zostać 

zgładzona. Ręka Boga interweniowała, Jahwe podniósł 

naród żydowski z tego nędznego położenia i zadecydował  

o odrodzeniu dzisiejszego narodu izraelskiego. 14 maja 

1948 roku państwo Izrael zostało przywrócone do życia. 

Świeccy obserwatorzy nie mogą zaprzeczyć, że ten cud 

dokonał się wbrew wszelkim przeciwnościom. Ci, którzy 

go obserwowali, widzieli rękę Boga. Kiedy pod Bożym 

nadzorem naród izraelski wyrasta pośród narodów, widzi

my wyraźnie, że jeden z ostatnich elementów układanki 

znajduje się na swoim miejscu (Oz. 2:14; Ezech. 37).

Amos – Izrael przywrócony
„I odmienię los mojego ludu izraelskiego, tak że 

odbudują spustoszone miasta i osiedlą się w nich. Nasadzą 

winnice i będą pić ich wino, założą ogrody i będą jeść 

ich owoce. Zaszczepię ich na ich ziemi; i nikt ich już nie 

wyrwie z ich ziemi, którą im dałem – mówi Pan, twój 

Bóg” (Amos 9:1415).

Izrael jako naród zginął w 70 r., a wkrótce potem, 

po śmierci apostołów, wzrósł wpływ Szatana na ko

ściół chrześcijański (Mat. 13:25). Na przykład Justyn 

Męczennik (160 r.) oświadczył Żydom: „Pisma są nasze,  

a nie wasze”. Ireneusz, biskup Lyonu (177), napisał: „Żydzi 

są wydziedziczeni z łaski Bożej”. Tertulian (160230) 

stwierdził, że Bóg odrzucił Żydów na rzecz chrześcijan. 

Euzebiusz, biskup Vercelli (170), twierdził, że wszystkie 

obietnice zawarte w pismach hebrajskich zostały prze

niesione na chrześcijan, i ta teologia zastępcza była kon

tynuowana. W 387 r. Jan Chryzostom, biskup Antiochii 

(rodzinny zbór św. Pawła), wprowadził termin deicide 

(łac. „zabójca Boga”), głosząc: „Żydzi są opuszczeni przez 

Boga, a za zbrodnię deicide nie ma żadnego odpuszczenia”.

Prześladowania Żydów trwały przez całe średnio

wiecze. Żydzi w Moguncji, w Niemczech, zachęceni 

do schronienia się przed prześladowaniami w pałacu 

władcy, zostali wymordowani zaraz po wejściu. W czasie 

hiszpańskiej inkwizycji torturowano i zabito około 350 

tysięcy Żydów. Nawet Marcin Luter, uważany za jednego 

z siedmiu posłańców Kościoła, odrzucił Żydów w swo

jej publikacji z 1540 r. zatytułowanej „O Żydach i ich 

kłamstwach”. Później Adolf Hitler użył tego dokumentu, 

by usprawiedliwić zagładę sześciu milionów Żydów  

w ramach tego, co nazwał „ostatecznym rozwiązaniem”.

Wielu chrześcijan uważa ponowne pojawienie się 

Izraela za współczesny cud, lecz nie dostrzega celu, 

który się za tym kryje. Niewielu dostrzega, że na ziemi 

zostanie ustanowione Królestwo Boże, z Jerozolimą 

jako centralnym ośrodkiem dzieła Wieku Tysiąclecia, 

wielkiego wypełnienia obietnicy danej Abrahamowi. 

Niewielu dostrzega, że Abraham, Izaak i Jakub, wypró

bowani i sprawdzeni przez swoją wiarę (Hebr. 11:3940), 

będą należeć do grupy, która osobiście będzie realizo

wać Boże zasady w tym dziele. Niewielu rozumie, że 
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Nowe Przymierze ma być ustanowione z całą ludzkością  

za sprawą Izraela. „A żebyście nie mieli zbyt wysokiego  

o sobie mniemania, chcę wam, bracia, odsłonić tę ta

jemnicę: zatwardziałość przyszła na część Izraela aż do 

czasu, gdy poganie w pełni wejdą i w ten sposób będzie 

zbawiony cały Izrael, jak napisano: Przyjdzie z Syjonu 

wybawiciel i odwróci bezbożność od Jakuba. A to bę

dzie przymierze moje z nimi, gdy zgładzę grzechy ich”  

– Rzym. 11:2527, w którym cytowany jest Izaj. 59:2021. 

„Gdyż ty jesteś świętym ludem Pana, Boga twego. Ciebie 

wybrał Pan, Bóg twój, spośród wszystkich ludów na 

ziemi, abyś był jego wyłączną własnością” (5 Mojż. 7:6).

Joel – restytucja
„A potem wyleję mojego Ducha na wszelkie ciało, 

i wasi synowie i wasze córki prorokować będą, wasi 

starcy będą śnili, a wasi młodzieńcy będą mieli widze

nia” – Joel 3:1.

Piotr przypomniał słowa tego proroctwa około 

trzem tysiącom pobożnych Żydów zgromadzonych  

w Jerozolimie w dniu Pięćdziesiątnicy. Przygotowanie  

do jego wypełnienia rozpoczęło się w momencie, gdy tłum 

słuchał słów apostołów. Był to jednak dopiero początek, 

cień tego, co miało nastąpić. Była to gwarancja, że Bóg 

przywróci do Siebie całą ludzkość.

Piotr nazwał to „odnowieniem wszechrzeczy” 

(Dzieje Ap. 3:21). Cytując powyższy tekst, św. Piotr 

wskazał również czas, w którym Duch Święty zostanie 

wylany. Powiedział: „w ostateczne dni” lub „potem” (Joel).

Duch Święty, moc Boża, pojedna świat dzięki zapew

nieniu obietnicy danej Abrahamowi, przypieczętowanej 

śmiercią i zmartwychwstaniem Jezusa Chrystusa. Kiedy 

Jezus przyjmie rolę Pośrednika, przyprowadzi do spo

łeczności tych spośród odkupionego rodzaju ludzkiego, 

którzy skorzystają z tej możliwości. Będzie to wymagało 

odwrócenia się od grzechu, przyjęcia Jezusa jako swojego 

odkupiciela i przestrzegania Boskiego standardu spra

wiedliwości (Izaj. 28:1617). Wszyscy oni doświadczą 

przemiany zarówno umysłu, jak i ciała (Sof. 3:9).

Ten proces restytucji będzie w pewnym sensie 

podobny do procesu uświęcenia w Wieku Ewangelii, 

kiedy to naśladowcy Jezusa muszą nieść swój nowy umysł  

w starym ciele. Dla ludzkości w czasie Królestwa warunki 

będą jednak o wiele bardziej sprzyjające: zmartwychwstały 

rodzaj ludzki będzie miał nowe ciało, a wielki kusiciel, 

Szatan, zostanie związany (powstrzymany) i nie będzie 

mógł wpływać na nikogo z ludzi (1 Kor. 15:38; Izaj. 33:24; 

2 Kor. 4:4; Obj. 20:2). Błogosławieństwa restytucji spłyną 

na ludzkość najpierw, gdy duch święty zostanie „wylany” 

na tych, którzy powstaną do życia, i doprowadzi ich  

do dobrowolnej harmonii z nowym porządkiem (Izaj. 

35:810). Skutkiem tego będzie przemiana ich kamienne

go serca, a w końcu dobrowolne posłuszeństwo. Dopiero 

gdy dobrowolnie posłuszni i wierni obywatele ziemi 

przejdą ostateczną próbę w krótkim czasie (Obj. 20:8

10), rzeczywiście odzyskają wszystko, co zostało utracone  

w Adamie, i zostaną przywróceni do takiej samej pozycji 

przed Bogiem, jaką kiedyś zajmował ich ojciec Adam.

Długotrwały proces
Abrahamowi i jego potomkom obiecano, że osta

tecznie posiądą ziemię Izraela na zawsze (1 Mojż. 17:8). 

Dziś oglądamy przywrócenie ziemi Izraela potomkom 

Abrahama (Amos 9:1415). Wielu imigrantów przybywa

jących do Izraela po raz pierwszy poznaje Jahwe i Pisma 

Święte. Drugie i trzecie pokolenie Żydów urodziło się  

i wychowało na odzyskanej ziemi, która została obie

cana ich ojcu Abrahamowi. Wkrótce cały świat uzna, 

że obietnica dana Abrahamowi dotyczyła również ich!

Już dawno temu pełne wiary słowa, życie i dzia

łalność świętych proroków: Izajasza, Micheasza, Joela 

i Amosa zdradzały szczegóły wielkiego Bożego planu 

pojednania, którego istotną częścią jest przywrócenie 

Izraela (Izaj. 11:12). Będzie to jednak także proces dłu

gotrwały, o czym wspomina prorok Ezechiel.

„I tak objawię moją chwałę wśród narodów; wszyst

kie narody będą oglądać mój sąd, którego dokonam,  

i moją rękę, którą położę na nich. I pozna dom izraelski, 

że Ja, Pan, jestem ich Bogiem od owego dnia i nadal.  

I poznają narody, że dom izraelski z powodu winy swo

jej poszedł do niewoli za to, że stali mi się niewierni,  

i zakryłem moje oblicze przed nimi, i wydałem ich w ręce 

ich wrogów [...]. Teraz odmienię los Jakuba, zmiłuję się 

nad całym domem izraelskim i zadbam gorliwie o święte 

moje imię. [...], gdy bezpiecznie mieszkać będą na swojej 

ziemi i nikt ich nie będzie straszył. Gdy sprowadzę ich 

spośród narodów i zgromadzę ich z ziem ich wrogów, 

wtedy okażę się na nich świętym na oczach wielu naro

dów. I poznają, że Ja, Pan, jestem ich Bogiem! [...] nie 

pozostawię tam nikogo z nich. Nie zakryję przed nimi 

mojego oblicza, ponieważ wylałem mojego ducha na dom 

izraelski – mówi Wszechmocny Pan” (Ezech. 39:2129).

Jesteśmy dziś u progu potężnego Królestwa Bożego. 

Błogosławione są nasze oczy, że widzą, i nasze uszy, że 

słyszą! Niech nasze słowa, nasze życie i nasza praca będą 

pełną wiary ofiarą dla naszego Ojca Niebieskiego, a On 

użyje ich jako błogosławieństwa dla wszystkich.

— Len Griehs —
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Izraelita w niewoli

Daniel – prorok nadziei
A Bóg dał tym czterem młodzieńcom znajomość i rozumienie wszelkiego pisma i mądrości; Daniel zaś znał się na 

wszelkiego rodzaju widzeniach i snach — Dan. 1:17.

Badanie Księgi Daniela w kontekście Bożej obiet

nicy danej Abrahamowi jest fascynującym za

daniem. Życie Daniela przypadło na niezwykły 

okres w historii Izraela.

Gdy Daniel został wzięty do niewoli babilońskiej, 

znalazł się w świecie pogańskim, w którym żył zgodnie 

ze swoją żydowską wiarą. Ta niewola postawiła wiele 

wyzwań przed Danielem i jego trzema towarzyszami: 

Ananiaszem, Miszaelem i Azariaszem.

Pierwszym nawiązaniem w Księdze Daniela do 

obietnicy danej Abrahamowi jest sen Nabuchodonozora. 

Fakt, że Bóg dał ten sen Nabuchodonozorowi, królowi 

babilońskiemu, jest znaczący, ponieważ zaczął on ukazy

wać, w jaki sposób Bóg włączy pogan w przyszłość Izraela.

Drugi rozdział mówi o tym, że Nabuchodonozor 

miał niepokojący sen. Zwołując swoich magów, astro

logów i czarowników, zażądał nie tylko wyjaśnienia 

znaczenia snu, lecz także wskazania, co tak naprawdę 

mu się śniło. Aby uniknąć tego – wydawałoby się nie

możliwego wyzwania – odparli oni, że jeśli król wyjawi 

im swój sen, oni podadzą jego wytłumaczenie. Ten sen 

jednak uleciał z jego pamięci, jak to często bywa ze snami 

[według Stronga hebrajskie słowo „ulecieć” w wersetach 

5 i 8 jest niepewnego pochodzenia. BW i inne przekłady 

zastępują wyrażenie „Ta sprawa już uleciała mi z pamięci” 

(UBG) wyrażeniem „Mój wyrok jest wydany” lub czymś 

podobnym. Jeżeli tak jest, to Nabuchodonozor nie zapo

mniał o śnie, lecz zażądał, by mu go opowiedziano, aby 

sprawdzić, czy można ufać ich wyjaśnieniom. Na swoją 

obronę twierdzili, że nikt na świecie nie wymagałby 

czegoś takiego i że nie ma człowieka, który mógłby znać 

jego sen. Rozgniewało to Nabuchodonozora, który wydał 

dekret, że wszyscy mędrcy imperium mają zostać zabici.

Daniel i jego trzej przyjaciele, zaliczani do grupy 

mędrców, zostali objęci wyrokiem śmierci. Na prośbę 

Daniela dano mu więcej czasu na poznanie snu. Mędrcy 

mieli rację, że żaden człowiek nie mógł go poznać.  

To Bóg objawił Danielowi szczegóły królewskiego snu 

w jego własnym śnie. Objawiając sen i jego znaczenie 

Nabuchodonozorowi, Daniel pokornie podziękował 

Bogu za ujawnienie snu i jego znaczenia. Daniel zaświad

czył, że Bóg oznajmi królowi, „co nastąpi przy końcu 

dni” i „co ma później nastąpić” (Dan. 2:2829, BT).  

Te drobne przesłanki wskazywały na proroczy charakter 

snu Nabuchodonozora i sugerowały ważne wydarzenia, 

które miały nastąpić, a które dostarczą szczegółów na 

temat ostatecznego wypełnienia się obietnicy danej 

Abrahamowi.

Proroczy sen Nabuchodonozora
Nabuchodonozor ujrzał we śnie wielki, niezwykle 

okazały, posąg. Miał on głowę ze złota, pierś i ramiona 

ze srebra, brzuch i biodra z miedzi, a nogi z żelaza. 

Stopy były z żelaza zmieszanego z gliną. Bez użycia rąk 

od góry oderwał się kamień i uderzył w stopy posągu, 

powodując jego rozpad. Kamień w końcu stał się górą, 

która wypełniła ziemię (Dan. 2:3135).

W miarę jak Daniel wyjaśniał znaczenie snu Nabu

chodonozora, oczywisty stawał się jego związek z Bożą 

obietnicą. Imperium Nabuchodonozora było głową ze 

złota. Bóg dał mu „królestwo, moc i siłę, i chwałę” (Dan. 

2:37). Po Babilonie miało powstać inne królestwo – Cyrus, 

król MedoPersji, podbił Babilon. Jego imperium było 

większe i prawdopodobnie bardziej zamożne. Jednak  

z czasem jego przywództwo moralne uległo zepsuciu,  

a niektórzy z jego książąt stali się jeszcze bardziej okrutni 

wobec Żydów. Być może cecha ta została przedstawiona 

w piersi i ramionach ze srebra, które są elementem po

ślednim w stosunku do głowy ze złota.

Brzuch i uda z miedzi odpowiadają Grecji, trzeciemu 

imperium świata, pod rządami Aleksandra Wielkiego. 

Rozległość świata greckiego została przepowiedziana 

w stwierdzeniu, że królestwo to „opanuje całą ziemię” 

(Dan. 2:39).

Nogi z żelaza oznaczały, że czwarte imperium będzie 

potężne i podzielone na dwie części. Miało ono „wszystko 

skruszyć”, rozbijając na kawałki wszystkie poprzednie 

królestwa. Był to Rzym, najpotężniejsze imperium, tak 

wielkie, że cesarz Dioklecjan podzielił je na imperium 

zachodnie i wschodnie.

Stopy i palce z żelaza zmieszanego z gliną ilustrują, 

jak Rzym stoczył się do systemu kościelnopaństwowego, 
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a w końcu rozpadł się na wiele odłamów pogańskich 

narodów. Stało się to w momencie, gdy kamień miał 

uderzyć i posąg miał się zawalić. W Księdze Daniela 2:44 

jest mowa o przyszłości. „Za dni tych królów Bóg niebios 

stworzy królestwo, które na wieki nie będzie zniszczone, 

a królestwo to nie przejdzie na inny lud; zniszczy i usunie 

wszystkie owe królestwa, lecz samo ostoi się na wieki”.

Sen Nabuchodonozora i świadectwo Daniela były 

zatem proroczym świadectwem Boga, że wypełnienie 

się Bożej obietnicy błogosławienia wszystkich rodzajów 

ziemi będzie poprzedzone długim okresem przejścio

wym. Wydarzenia historyczne potwierdzają prawdziwość 

tego proroczego snu. Rzeczywiście, od czasów Daniela 

istniały tylko cztery potężne imperia, które przyćmiły  

i zapanowały nad Izraelem, Ziemią Obiecaną.

To wzmacniające wiarę proroctwo ukazało, że po

gańskie potęgi sprowadzą wiele cierpienia na wybrany 

przez Boga naród. Jednak pamięć o tym trudnym okresie 

w historii ludzkości przyniesie jedną z największych ko

rzyści wynikających z Bożego planu. Ludzkość zrozumie, 

że żaden ludzki rząd nie może zapewnić błogosławieństw, 

które są możliwe tylko dzięki Bogu. Doświadczenie 

życia pod rządami okrutnych i władczych narodów 

nauczy ludzkość, że potrzebuje ona czegoś lepszego. 

Kiedy Królestwo Boże zostanie ogłoszone, świat będzie 

się radował. To będzie radość, którą wspomnienie nie

ludzkiego traktowania człowieka przez człowieka tylko 

umocni w ludzkim sercu.

Upokorzenie i rehabilitacja 
Nabuchodonozora

Czwarty rozdział Księgi Daniela przedstawia Nabu

chodonozora, który przechadzał się po swoim pałacu, 

podziwiając potęgę i majestat swojego królestwa. W swojej 

dumie powiedział: „Czy to nie jest ów wielki Babilon, 

który zbudowałem na siedzibę króla dzięki potężnej mojej 

mocy i dla uświetnienia mojej wspaniałości?” (Dan. 4:27).

Gdy słowa te padły z ust króla, głos oznajmił: „wła

dza królewska zostaje ci odjęta. Będziesz wypędzony 

spośród ludzi, będziesz mieszkał ze zwierzętami polny

mi, trawą jak bydło będą cię karmić i siedem wieków 

przejdzie nad tobą, aż poznasz, że Najwyższy ma wła

dzę nad królestwem ludzkim i że je daje temu, komu 

chce” (Dan. 4:2829). W odróżnieniu od posągu ze snu 

Nabuchodonozora, w którym był on widziany jako pełna 

chwały złota głowa, ta boska wypowiedź dotyczyła pychy 

w jego sercu. Przez siedem „czasów” doświadczał życia 

dzikich bestii, z dala od cywilizacji. Oprócz osobistego 

upokorzenia było to również prorocze określenie czasu, 

wskazujące na długość panowania pogan nad Izraelem. 

Biblijny „czas” to jeden rok składający się z 360 dni. 

Siedem razy oznacza okres 2520 lat (7 × 360 = 2520). 

W roku 607 p.n.e. Nabuchodonozor najechał Ziemię 

Obiecaną, rozpoczynając siedem proroczych czasów. 

Mocarstwa pogańskie miały dominować nad Izraelem 

przez 2520 lat, do roku 1914. Wraz z nadejściem I wojny 

światowej pogańskie panowanie nad Izraelem zaczę

ło ustępować. Deklaracja Balfoura była publicznym 

oświadczeniem wydanym przez rząd brytyjski w 1917 

roku, podczas I wojny światowej, w którym ogłoszono 

poparcie dla utworzenia w Palestynie „narodowego domu 

dla narodu żydowskiego”. Ten mały początek doprowadził 

ostatecznie do powstania narodu izraelskiego w 1948 

roku. W ten sposób zakończyła się pogańska dominacja 

nad Ziemią Obiecaną, a Izrael po raz pierwszy od 2520 

lat utworzył swój własny, suwerenny rząd.

Pozwalając na ciemiężące pogańskie rządy nad 

Izraelem, Bóg ponownie chciał upokorzyć Izrael i narody, 

które nad nim panowały. Nabuchodonozor został jednak 

przywrócony do poprzedniego stanu, a dzięki osobistemu 

doświadczeniu poznał Boga Najwyższego. Była to zapo

wiedź przywrócenia świata do życia po doświadczeniu 

tak opresyjnych warunków. Następnie, dzięki działaniu 

Królestwa Bożego, ludzkość otrzyma panowanie nad 

ziemią. Pozwalając poganom panować tylko przez okre

ślony czas, mądrość Boża dostrzegła ostateczne dobro, 

jakie wyniknie z tego trudnego doświadczenia.

Wizja Daniela o czterech 
zwierzętach

Rozdział 7 opisuje, jak Danielowi przyśniła się wizja 

czterech niezwykłych zwierząt. Pierwszym z nich był lew 

ze skrzydłami jak orzeł (werset 4). Drugim był niedźwiedź 

z trzema żebrami w paszczy (werset 5). Trzecim był lam

part z czterema głowami i czterema skrzydłami (werset 

6). Czwarte było „straszne i groźne, i nadzwyczaj silne” 

(werset 7). Bestie te przedstawiają te same uniwersalne 

światowe imperia, co obraz Nabuchodonozora – lecz  

z Bożego punktu widzenia, a nie z punktu widzenia czło

wieka. Z boskiego punktu widzenia nie były to wspaniałe 

imperia, lecz niszczycielskie, złe królestwa. Nie były to 

wspaniałe posągi, jakie czciłby śmiertelny człowiek. 

Związek tej wizji z obietnicą Abrahama znajduje się  

w Księdze Daniela 7:1314. „I widziałem w widzeniach 

nocnych: Oto na obłokach niebieskich przyszedł ktoś, 

podobny do Syna Człowieczego; doszedł do Sędziwego 

i stawiono go przed nim. I dano mu władzę i chwa

łę, i królestwo, aby mu służyły wszystkie ludy, narody  
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i języki, Jego władza – władzą wieczną, niezmienną, jego 

królestwo – niezniszczalne”. Ta pocieszająca scena jest 

Bożą obietnicą, że złe rządy człowieka dobiegną końca,  

a jedynie pozwolono mu panować na ziemi przez pewien 

czas. Nasz Pan nie uzurpował sobie jednak tej władzy, 

lecz „dano” Mu panowanie, ponieważ złożył swoje ży

cie w ofierze jako cenę za ojca Adama. Jego panowanie  

w królestwie jest opisane z boskiej perspektywy jako 

„chwalebne” i „wieczne”. Dobroć królestwa naszego Pana 

nie będzie miała granic.

„Sędziwy” odnosi się do Jahwe, od „wieków na 

wieki” (Psalm 90:2). We wcześniejszych wersetach (9

10) został On opisany jako siedzący na płonącym tronie  

z kołami ognia. Tron symbolizuje powszechną władzę 

Boga. Tylko On posiada prawne i moralne prawo do 

kontrolowania ziemskich spraw. Płonący tron i koła 

ognia opisują niszczycielskie wyroki Boga wobec wielkich 

zwierząt, które wyrządziły szkodę na ziemi. Dzięki Jego 

władzy ich władza zostaje odebrana i przekazana jedy

nemu, który jest godzien tak wzniosłej siły. Dzięki Bożej 

władzy zagwarantowana jest obietnica błogosławieństwa. 

Jakże wdzięczni jesteśmy, wiedząc, że niedoskonałe i na 

ogół złe rządy człowieka dobiegną końca, a Chrystus 

będzie rządził sprawiedliwie i z miłością. Ten porusza

jący fragment podaje jeszcze jeden szczegół dotyczący 

sposobu, w jaki wypełni się Boża obietnica dana ojcu 

Abrahamowi.

Dodatkowym błogosławieństwem, które odnosi 

się do Kościoła, jest przywilej uczestniczenia w dziele 

błogosławienia rodziny ludzkiej. „Królestwo, władza  

i moc nad wszystkimi królestwami pod całym niebem 

będą przekazane ludowi Świętych Najwyższego. Jego 

królestwo jest królestwem wiecznym, a wszystkie moce 

jemu będą służyć i jemu będą poddane” – Dan. 7:27.

70 tygodni do Mesjasza
Obietnica dana Abrahamowi nie mogłaby nigdy 

przynieść Bożych błogosławieństw bez pojednania za 

grzech. Daniel miał przywilej podzielić się innym szcze

gółem obietnicy danej Abrahamowi – proroctwem o 70 

tygodniach prowadzących do Mesjasza. „Siedemdziesiąt 

tygodni wyznaczono twojemu ludowi i twojemu miastu 

świętemu, aż dopełni się zbrodnia, przypieczętowany 

będzie grzech i zmazana wina, i przywrócona będzie 

wieczna sprawiedliwość, i potwierdzi się, widzenie  

i prorok i Najświętsze będzie namaszczone” – Dan. 9:24.

Kiedy Adam okazał brak posłuszeństwa, zjadając 

zakazany owoc, w gruncie rzeczy zbuntował się przeciwko 

Bogu. Ten bunt jest pierwszą rzeczą w tym proroctwie, 

która wiąże się z Mesjaszem: 70 tygodni zostało wy

znaczonych, aby zakończyć „zbrodnię” (Strong 6588, 

bunt). Podczas gdy nieposłuszeństwo doprowadziło  

do upadku człowieka, pojednanie doprowadzi do za

kończenia tego buntu, kładąc kres grzechowi (Hebr. 

9:26). Proroctwo dodaje jeszcze, że Mesjasz dokona 

pojednania za nieprawość. Nieprawość (Strong: 5771, 

przewrotność, deprawacja) jest zdegradowaną formą 

grzechu. W wielu przypadkach, choć ludzkość uległa 

upodleniu, nie pozostaje bez możliwości odkupienia. 

Zasługa pojednania daje możliwość odkupienia każdej 

formy grzechu. Wielkie dzieło pojednania, jak mówi 

proroctwo, „przywróci wieczną sprawiedliwość”.

Ofiarowanie człowieczeństwa przez naszego Pana 

było bardzo osobistym doświadczeniem. Zapis Izaj. 53:4

5 mówi: „Lecz on nasze choroby nosił, nasze cierpienia 

wziął na siebie. A my mniemaliśmy, że jest zraniony, 

przez Boga zbity i umęczony. Lecz on zraniony jest za 

występki nasze, starty za winy nasze. Ukarany został dla 

naszego zbawienia, a jego ranami jesteśmy uleczeni”. 

Doświadczenie przez Jezusa ludzkiego żalu i smutku było 

ważne, ponieważ przygotowało Go do bycia Pośrednikiem 

pojednania. Dzięki Jego zasługom i doświadczeniu  

z ludzką nieprawością grzech zostanie usunięty i za

panuje pokój. Jakże piękne szczegóły dotyczące czasu  

i realizacji obietnicy danej Abrahamowi przekazał nam 

wierny prorok Daniel.

Czas końca
Ostatnie proroctwo dane Danielowi kończy się 

znakami oznaczającymi ustanowienie Królestwa Bożego.  

W pewnym momencie Czasu Końca powstaje Michał 

i jest opisany jako wstawiający się „za synami ludu 

twojego” (Dan. 12:1). Maleńki naród izraelski, dzieci 

ludu Daniela, są znakiem dzieła oznaczającego bliskość 

królestwa Bożego. Czas ucisku jest kolejnym znakiem, 

a ponadto dodane są jeszcze dwa: „wiele ich przebieży, 

a rozmnoży się umiejętność” (werset 4, BG).

Te znaki świadczące o bliskości wypełnienia się 

obietnicy danej Abrahamowi są widoczne już od ponad 

100 lat! Klasa określana jako „mądrzy” czeka cierpliwie, 

wiedząc, że Boży plan zrealizuje się w każdym zamie

rzeniu. Wielka nadzieja zawarta w proroctwie Daniela 

została podsumowana w wersetach 2 i 3. „A wielu z tych, 

którzy śpią w prochu ziemi, obudzą się, jedni do żywota 

wiecznego, a drudzy na hańbę i wieczne potępienie. Lecz 

roztropni jaśnieć będą jak jasność na sklepieniu niebie

skim, a ci, którzy wielu wiodą do sprawiedliwości, jak 

gwiazdy na wieki wieczne”.
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Ozeasz, Sofoniasz, Jeremiasz, Ezechiel, Zachariasz, Malachiasz

Tym, którzy boją się mojego imienia
Ale dla was, którzy boicie się mojego imienia, wzejdzie słońce sprawiedliwości z uzdrowieniem na swoich skrzydłach. 

I będziecie wychodzić z podskakiwaniem, jak cielęta wychodzące z obory — Mal. 4:2, BW.

Obietnice od Boga, takie jak ta, są opartym  

na faktach dowodem, który możemy wykorzy

stać, aby sprawdzić nasze założenia i ponowić 

nasze zobowiązania wobec Boga. Pragnieniem Pana 

Boga wyrażonym przez Malachiasza jest to, abyśmy 

obdarzali czcią Jego imię. Zaprasza On nas, abyśmy 

zaangażowali się w to jako badacze (z szacunkiem),  

a następnie jako dzieci (z radosnym podskakiwaniem). 

Rozważymy kilka Bożych obietnic, które zostały prze

kazane przez Jego posłańców: Ozeasza, Sofoniasza, 

Jeremiasza, Ezechiela, Zachariasza i Malachiasza. Ci 

„prawdziwi Izraelici” odpowiedzieli na zaproszenie Pana 

Boga, czcząc go i prowadząc uświęcone życie. Fragmenty 

Prawdy Bożych proroctw wypowiedzianych ich ustami 

połączone ze sobą razem odsłaniają więcej szczegó

łów dotyczących odległego wypełnienia się uleczenia, 

wzejścia słońca sprawiedliwości, które uzdrowi świat 

ludzkości, jak obiecał to Pan Bóg ich ojcu Abrahamowi.

Ozeasz – 767 r. p.n.e.
W małżeństwie z Gomorą Ozeasz przeżył doświad

czenie, które z pewnością rozwinęło jego charakter   

i przybliżyło go do Pana Boga. Jego posłuszeństwo było 

żywym świadectwem wiary. Historia Ozeasza jest dla 

nas wyjątkową alegorią krnąbrnego narodu izraelskiego  

w jego małżeństwie z Bogiem (Oz. 1:23). Chociaż Izraelici 

jako naród byli krnąbrni, to jednak byli wśród nich tacy 

„prawdziwi Izraelici”, jak Ozeasz.

„Przetoż oto Ja nią łudzić będę, gdy ją wywiodę na 

puszczę, a łaskawie z nią mówić będę; i dam jej winnice 

jej od tegoż miejsca, i dolinę Achor, miasto drzwi nadziei; 

i będzie tam śpiewała, jako za dni młodości swojej, to 

jest, jako w dzień, którego wychodziła z ziemi Egipskiej”  

(Oz. 2:1415).

Pomimo że Boże błogosławieństwa dla cielesnego 

Izraela były uzależnione od ich posłuszeństwa, to jednak 

w Swojej mądrości zapewnił On tę odległą, bezwarunkową 

W tym fragmencie są opisane dwie klasy. Mądrzy, 

którzy jaśnieją jak firmament, są wzbudzeni do życia 

wiecznego, jako członkowie oblubienicy Chrystusa. 

Inni zostaną wzbudzeni ku „wiecznemu potępieniu”, 

jako członkowie upadłego rodzaju ludzkiego, którzy 

w tym życiu byli szczególnie niegodziwi. Ich poprzed

nie życie będzie traktowane z pogardą ze względu na 

zło, jakie wyrządzili. Jednakże każdy człowiek (czy 

to Neron, czy Hitler) będzie miał możliwość oczysz

czenia się i rozwinięcia cnoty w Królestwie Bożym. 

Jest to zapowiedziane w obietnicy danej Abrahamowi  

i potwierdzone ceną okupu złożoną przez Jezusa. Jeśli 

najbardziej zdeprawowane jednostki poczynią postępy 

i skorzystają z dzieła Królestwa Bożego, otrzymają życie 

wieczne. Ich cudowne przywrócenie do życia będzie 

miarą ogromnej łaski Boga, udzielonej przez krew Jego 

jednorodzonego Syna, aby odkupić każdego człowieka  

i dać mu pełną szansę na zdobycie życia!

Wielki prorok Daniel został użyty do przekazania 

wielu spostrzeżeń, które pomagają nam zrozumieć stop

niowe rozwijanie się głębi piękna zawartego w obietnicy 

danej Abrahamowi. Zgłębiając te szczegóły, umacniamy 

się w chwalebnej nadziei, która jest przed nami.

Gdy zastanawiamy się nad proroctwami Daniela, 

pamiętajmy, że choć posłużył się on wspaniałymi proroc

twami, nie było mu dane zrozumieć wielu ich znaczeń. 

Szczegóły, ukryte aż do czasu końca, zostały nam teraz 

objawione. Nasza wiara umacnia się, gdy widzimy, jak 

imperium szatana jest niszczone, a królestwo Chrystusa 

ustanawiane. Zrozumienie tego jest przywilejem, któ

ry posiadamy, gdy zdobywamy głębszy wgląd w umysł  

i serce Boga.

— Tom Ruggirello—
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nadzieję na przywrócenie, za którą tęskniły pokolenia,  

a która została potwierdzona przez Niego bezwarunkową 

obietnicą daną Abrahamowi.

Wiara Izraelitów w tę obietnicę powrotu do ich ziemi 

była proporcjonalna do ich zaufania i nadziei pokładanych 

w Panu Bogu jako „mężu” Izraela (Oz. 2:16). W 1878 

r. wierzący w to proroctwo Izraelici założyli w Ziemi 

Obiecanej kolonię Petach Tikwa (hebr. „Drzwi Nadziei”). 

W wyznaczonym przez Boga czasie proroctwo Ozeasza  

o „drzwiach nadziei” wypełniło się, wiele wieków po jego 

wygłoszeniu, w czasie przywracania narodu izraelskiego.

„Z ręki grobu wybawię ich, od śmierci wykupię 

ich. O śmierci! będę śmiercią twoją; o grobie! będę ska

żeniem twojem; żałość skryta będzie od oczów moich” 

(Oz. 13:14).

Apostoł Paweł cytuje to proroctwo, odnosząc je 

do odległych czasów Wieku Tysiąclecia, kiedy to śmierć 

Adamowa (dziedziczna) zostanie wykorzeniona (1 Kor. 

15:55). W samej nadziei wypełnienia się tego proroctwa 

kryła się jednak również konkretna korzyść: nadzieja 

odkupienia. Nadzieja, która miała moc podnieść na 

duchu wiarę każdego wierzącego Izraelity, który się nad 

nią zastanawiał.

Być może to właśnie ci wierni Izraelici są adresatami 

lekcji wiary z Księgi Ijoba, alegorii na użytek wszystkich 

tych Bożych ludzi, którzy nie potrafią pogodzić swoich 

życiowych doświadczeń z Jego obietnicami (Ijoba 14:12

17). Pan Bóg dał Ijobowi pokój w jego burzliwych do

świadczeniach, ucząc go jednocześnie zaufania do Niego. 

Niesprawiedliwości i przeciwności, których doświadczył 

Ijob, pomogły mu skupić umysł na nowym dążeniu: 

rozeznawaniu Bożej sprawiedliwości i poddaniu się jej. 

Tego samego Bóg wymagał od Izraelitów.

Pan Bóg może chcieć, żebyśmy znosili trudne do

świadczenia również po to, aby nas do siebie przybli

żyć. Podobnie jak w przypadku Ijoba, kiedy będziemy 

odpowiednio wyćwiczeni przez nasze doświadczenia, 

może z nich wyniknąć większe doświadczenie dla tych, 

którzy nas obserwują. Nasza wytrwałość w zmaganiach 

jest „cierpliwością świętych” (Obj. 14:12). Rozwijajmy  

w sobie wnikliwą wiarę, która daje nam wejście do Bożego 

odpocznienia (Hebr. 4:110).

Tak jak w historii Ijoba, obietnica dana Abrahamowi 

pokazuje, że czas otrzymania Bożego błogosławieństwa 

jest jego faktycznym „dowodem”. Chociaż korzyści pły

nące z obietnicy były bardzo odległe w czasie, każdy 

prorok, tak jak Ijob, musiał skupić się po prostu na Bożej 

sprawiedliwości, która była przed nim.

Sofoniasz – 640 r. p.n.e.
„Zaśpiewaj, córko Syońska! wykrzykajcie, Izra

elczycy! wesel się a raduj się ze wszystkiego serca, córko 

Jeruzalemska! […] Pan, Bóg twój, w pośrodku ciebie 

mocny zachowa cię, rozweseli się wielce nad tobą, prze

stanie na miłości swej przeciwko tobie, i rozweseli się 

nad tobą z śpiewaniem […]. Wtenczas przywiodę was, 

wtenczas, mówię, zgromadzę was; albowiem dam wam 

imię i chwałę między wszystkimi narodami ziemi, gdy 

zaś przywiodę więźnie wasze przed oczyma waszemi, 

mówi Pan” (Sof. 3:1420).

Proroctwo Sofoniasza było kolejnym światłem, 

modlitwą nadziei odmawianą odtąd w izraelskich sy

nagogach i wiernych domostwach. Zapowiadało ono 

odbudowę narodu izraelskiego, ochronę, miłość i uznanie 

ze strony ich potężnego Boga. Obiecywało jego ponowne 

zgromadzenie, a w końcu wywyższenie pośród wszyst

kich narodów ziemi. Była to obietnica zakończenia ich 

cierpień, kompleksowa obietnica, która obejmowała 

przywrócenie Izraelitów Bogu. Miało zacząć się to od 

powrotu Izraelitów do Ziemi Obiecanej, co możemy 

obserwować dzisiaj.

„Przetoż oczekiwajcie na mię, mówi Pan, do dnia, 

którego powstanę do łupu; bo sąd mój jest, abym zebrał 

narody, i zgromadził królestwa, abym na nie wylał roz

gniewanie moje i wszystkę popędliwość gniewu mego; 

ogniem zaiste gorliwości mojej będzie pożarta ta wszystka 

ziemia. Bo na ten czas przywrócę narodom wargi czyste, 

któremiby wzywali wszyscy imienia Pańskiego, a służyli 

mu jednomyślnie” (Sof. 3:89).

To potężne przesłanie było kolejną wskazówką, 

że zbawienie Izraela będzie częścią większego planu 

zbawienia wszystkich narodów ziemi. Szansa dla Izraela 

stania się „własnością nad wszystkie narody”, bo cała 

ziemia należy do Pana (2 Mojż. 19:5), była główną czę

ścią bezwarunkowej obietnicy danej przez Pana Boga 

Abrahamowi. Bóg potwierdził ją, przemawiając słowami 

tego proroctwa bezpośrednio do narodu żydowskiego.

Izraelici znali tę szerszą koncepcję zbawienia, po

nieważ była ona ukryta w ich prawie jubileuszowym. 

Jubileusz pokazywał, że ziemia zawsze należała do Boga 

(3 Mojż. 25:23). Dlatego też miała ona powrócić do Niego  

z dzierżawy, jakiej udzielił narodom pogańskim, lecz 

ma to nastąpić dopiero po ich zniszczeniu, kiedy Izrael 

zacznie być wywyższany. Dopiero wtedy Pan Bóg miałby 

zwrócić ziemię zebranemu ponownie narodowi izraelskie

mu, który jest jak źrenica Jego oka. Proces ten rozpoczął 

się w 1914 r., czyli ponad 100 lat temu!
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Jeremiasz – 627 r. p.n.e.
„Oto dni idą, mówi Pan, których uczynię z domem 

Izraelskim i z domem Judzkim przymierze nowe. […]. 

Dam zakon mój do wnętrzności ich, a na sercu ich na

piszę go, i będę Bogiem ich, a oni będą ludem moim” 

(Jer. 31:3134).

Pojednanie było koncepcją realizowaną dla Izra

elitów każdorocznie podczas składania ofiar Dnia Po

jednania w Przybytku. Ten fragment Pisma Świętego, 

bardziej niż jakikolwiek inny, obiecuje Izraelitom po

jednanie z Bogiem. Dalej prorok szczegółowo opisuje, 

w jaki sposób będzie ono dokonane – poprzez zmianę 

serc narodu izraelskiego.

Poganom trudno jest wyobrazić sobie kryzys toż

samości, jaki przeżywał każdy Izraelita mający nadzieję 

na to obiecane Nowe Przymierze. Jeżeli rzeczywiście 

byli oni wybranym przez Boga narodem, to dlaczego 

pozwolił On, aby Jego lud tak dotkliwie cierpiał w ciągu 

całej historii? Czy nadal byli karani za swoje grzechy?  

(3 Mojż. 26:1446). Rozdźwięk pomiędzy Bożymi obiet

nicami a obserwowaną rzeczywistością zachwiał wiarą 

wielu Izraelitów. 

Jeremiasz był jednak posłańcem kolejnych obietnic 

od Pana Boga. Te prorocze obietnice miały odpowiedzieć 

na pytanie, jak ważne w Bożym planie zbawienia świata 

przez Jego miłość do wybranego narodu izraelskiego są 

cierpliwość i czas.

„Mówcie do serca Jeruzalemu: ogłaszajcie mu, że się 

już dopełnił czas postanowiony jego, że jest odpuszczona 

nieprawość jego, i że wziął z ręki Pańskiej w dwójnasób za 

wszystkie grzechy swoje” – Izaj. 40:12. „W onych dniach 

i w onych czasach, mówi Pan, będą szukać nieprawości 

Izraelowej, ale żadnej nie będzie; i grzechów Judzkich, 

ale nie będą znalezione; bo odpuszczę tym, których 

pozostawię” (Jer. 50:20).

Te dwa proroctwa ujawniają, że nadejdzie czas, kiedy 

narodowi izraelskiemu zostaną odpuszczone grzechy  

i powróci do niego Boża łaska. Dla przeciętnego Izraelity 

te obietnice były jednak trudne do powiązania w całość, 

mogącą stanowić podstawę jego wiary – wiary, która 

mogłaby przezwyciężyć pozorne niesprawiedliwości  

i nierówności w jego trudnej rzeczywistości.

Życie Daniela stanowi doskonałe studium przypad

ku, które potwierdza nadzieję dla każdego wierzącego 

Izraelity. Daniel został pojmany jako dziecko, a niespra

wiedliwość niewoli pozbawiła go lat kształtowania się 

wśród własnego narodu, we własnym kraju. Mógł on 

postrzegać swoje pojmanie jako tragiczną stratę obiecu

jącego, w innym przypadku, życia. Zamiast tego gorliwie 

studiował proroctwa Jeremiasza i modlił się o pogłębienie 

swojej wiary i poznanie szczegółów Bożych obietnic.

Daniel prosił Pana Boga o zrozumienie proroctwa 

Jeremiasza o 70 tygodniach, a On odpowiedział mu przez 

wylanie obfitego błogosławieństwa (Jer. 25:11; Dan. 9:1

2). Podobnie jak w historii Ijoba, życiowe doświadczenia 

Daniela służą za kolejny przykład wiary, jakiej Pan Bóg 

szukał w sercu każdego Izraelity.

Ezechiel – 597 r. p.n.e.
„Ducha mego, mówię, dam do wnętrzności waszej, 

a uczynię, że w ustawach moich chodzić, a sądów moich 

przestrzegać, i czynić je będziecie. A będziecie mieszkać 

w ziemi, którąm dał ojcom waszym, i będziecie ludem 

moim, a Ja będę Bogiem waszym” (Ezech. 36:3738).

Każdy wierzący Izraelita chciał poczuć w sobie 

tego Bożego ducha! Kiedy się to jednak stanie? Ezechiel 

prorokuje, że Bóg tchnie swojego ducha w naród izrael

ski, a ten strumień zmusi ich do posłuszeństwa Bożym 

prawom i przestrzegania Jego sądów.

Jak Pan Bóg mógłby skłonić Izraela do zgodnego 

czynienia dobra? Być może błogosławiąc ich jako naród  

i sprawiając, że to błogosławieństwo, że On jest z Izraelem, 

stanie się oczywiste dla pozostałych narodów!

Zachariasz – 520 r. p.n.e.
„Tak mówi Pan zastępów: W one dni uchwycą się 

dziesięć mężów ze wszystkich języków onych narodów; 

uchwycą się, mówię, podołka jednego Żyda, mówiąc: 

Pójdziemy z wami, bo słyszymy, że Bóg jest z wami” 

(Zach. 8:23).

Każda wierząca izraelska matka miała nadzieję na 

wypełnienie się tego proroctwa. Delikatnie prowadziła 

swoje dzieci w idei tej obietnicy i zachęcała każde do roz

wijania najlepszych cech charakteru w sprawiedliwości, 

aby były gotowe na przyjęcie i dzielenie się Bożą łaską.

W rzeczywistości obietnica ta oznacza, że reszta 

świata ludzkości będzie musiała udać się do Izraela, aby 

otrzymać błogosławieństwa Nowego Przymierza. Dzięki 

Bożej łasce naród izraelski stanie się pierwszym ze wszyst

kich narodów, lecz będzie on również na szczycie hie

rarchii ziemskiej władzy w Królestwie Bożym. Obietnica 

Boża dana Abrahamowi zapowiadała, że wszystkie narody 

ziemi będą błogosławione przez jego nasienie. Jednym 

ze sposobów, w jaki będą mogły otrzymać to błogosła

wieństwo, będzie przybycie do Jerozolimy, aby odnieść 

korzyści wynikające z obiecanych błogosławieństw.

„Tak mówi Pan zastępów: Jeszczeć będą przychodzić 

narody i obywatele wielu miast; przychodzić, mówię, 
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będą obywatele jednego miasta do drugiego, mówiąc: 

Pójdźmy ochotnie błagać oblicze Pańskie, a szukać Pana 

zastępów; i rzecze każdy: Pójdę i ja. A tak wiele ludu  

i narodów niezliczonych przyjdzie szukać Pana zastępów 

w Jeruzalemie, i błagać oblicze Pańskie” (Zach. 8:2022).

Jerozolima będzie miastem prawdy i światła, do 

którego przyjdą wszystkie narody, aby otrzymać bło

gosławieństwo obietnicy Abrahamowej. Jak na ironię, 

błogosławieństwo to będzie pochodziło przede wszystkim 

od rządu, w którego kierownictwie znajdą się adresaci 

pierwotnej obietnicy: Abraham, Izaak, Jakub i Józef 

(Zach. 12:56; Mich. 5:5).

„I stanie się, że jakoście byli przeklęstwem między 

poganami, o domie Judzki i domie Izraelski! tak was 

zaś będę ochraniał, i będziecie błogosławieństwem; nie 

bójcie się, niech się zmacniają ręce wasze” (Zach. 13:8).

Naród izraelski zostanie zbawiony i wzmocniony, 

aby był błogosławieństwem, a przez to częścią wypełnienia 

się Bożej obietnicy danej ich ojcu Abrahamowi.

Malachiasz – 420 r. p.n.e.
„Znieście wszystkę dziesięcinę do szpichleża, aby 

była żywność w domu moim, a doświadczcie mię teraz 

w tem, mówi Pan zastępów; jeźli wam nie otworzę okien 

niebieskich, a nie wyleję na was błogosławieństwa, tak 

że go nie będziecie mieli gdzie podziać. I będą was bło

gosławić wszyscy narodowie; bo wy będziecie ziemią 

rozkoszną, mówi Pan zastępów” (Mal. 3:10,12).

Jest to jedna z ostatnich obietnic dla narodu izrael

skiego przed przyjściem Mesjasza, które miało nastąpić 

około 450 lat później. Jest to obietnica wielkiego bło

gosławienia dla Izraela za samo posłuszeństwo Panu 

Bogu. Bóg prosi Izraela, aby „doświadczył” Go, testując 

prawdziwość tej obietnicy. My również powinniśmy 

sprawdzić jej pewność (Izaj. 1:18).

Zakończenie
A teraz, w duchu tradycji izraelskiej, nieco autore

fleksji. Czy obietnica dana Abrahamowi zmieniła sposób, 

w jaki żyjemy, tak jak zmieniła życie Abrahama? Czy, 

tak jak Ijob, koncentrujemy naszą wiarę na Bożej spra

wiedliwości, a nie na zmaganiach z naszymi własnymi 

rozczarowaniami? Czy obietnica dana Abrahamowi 

zaspokaja wszystkie nasze tęsknoty (1 Kron. 28:9)? Czy 

jest ona w naszym sercu wystarczająco silna, aby mogła 

odpowiadać naszym nadziejom i pragnieniom dla na

szych bliskich i dla całego świata ludzkości? Czy ufamy, 

jak Daniel, Bożemu czasowi? Jeżeli tak, to weszliśmy 

do samego pokoju Bożego, a On da nam odpocznienie 

wiary (Hebr. 4:911). Jesteśmy błogosławieni, że żyjemy 

na samym progu wielkiego wypełnienia się tej pięknej 

obietnicy zbawienia wszystkich!

Niepewność wiary każdego z Izraelitów polegała na 

borykaniu się z tym, co każdy z nich uważał za prawdę: 

z tym, co usłyszał od proroków i z tym, co przekazał 

mu król i rabini. Doświadczali zmagań ekonomicznych, 

społecznych, zmagań o wiarę i nadzieję. Pan Bóg chciał, 

aby Mu ufali: Jego sprawiedliwości, która ich osądzi, Jego 

miłości, która ich zachowa, Jego miłosierdziu, które im 

przebaczy i Jego mocy, która ich ocali.

Aby Izraelita mógł odnieść sukces na tym polu, 

musiał najpierw zrozumieć swoją osobistą umowę  

z Panem Bogiem (Mich. 6:8), a następnie Przymierze 

Zakonu (2 Mojż. 19). Co więcej, musiałby nie zwracać 

uwagi na szczególne cechy każdego proroka, króla czy 

rabina, aby móc „usłyszeć” Prawdę Słowa Bożego swoim 

duchowym uchem zrozumienia.

„A dnia onego mówi Pan, będziesz mię zwała: Mężu 

mój! a nie będziesz mię więcej zwała: Baalu [Panie] mój! 

Bo ją sobie rozsieję na ziemi, a zmiłuję się nad tą, co była 

w niełasce, i rzekę do tego, co nie był ludem moim: Tyś 

jest lud mój! a on rzecze: Tyś jest Bóg mój” (Oz. 2:16,23).

Jakiś czas po tym, jak Pan Bóg złożył Abrahamowi 

swoją bezwarunkową obietnicę, naród izraelski stał się 

nieposłuszny, krnąbrny i samowolny. Pan Bóg czuwał 

nad nimi jako „pan”. Tak jak jednak obiecał, że pewne

go dnia stanie się „mężem” Izraela, tak też dał swojego 

jednorodzonego Syna, aby był naszym mężem. Tak jak 

dał swoim prorokom zadanie do wykonania, tak samo 

dał je nam – aby być Jego przedstawicielami jako Jego 

kapłani i królowie w Jego świętym Królestwie.

Uświęcajmy Pana Boga w naszym życiu, dostrzegaj

my Jego sprawiedliwość i odpowiadajmy na Jego prośby, 

ufając Jego obietnicom (Psalm 1:24).
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Dzisiaj w proroctwach

Izrael a konflikt rosyjsko-ukraiński 
I zbiorę wszystkie narody do walki z Jeruzalemem [...] Potem wyruszy Pan i będzie walczył z tymi 

narodami, jak zwykł walczyć w dniu bitwy” — Zach. 14:2-3. (Ten artykuł został napisany pod koniec 

lutego. Treść wrażliwa na upływ czasu, dotycząca konfliktu na Ukrainie, mogła ulec zmianie.).

W 2021 r. na granicy z Ukrainą zgromadziły się rosyjskie siły zbrojne w liczbie ponad 

100 tys. żołnierzy. Kolejna inwazja Rosji w lutym 2022 r. spowodowała, że premier 

Izraela Naftali Bennett doradził obywatelom Izraela przebywającym na Ukrainie, 

aby wrócili do domu, a wszystkim ukraińskim Żydom na Ukrainie, aby przybyli do Izraela. 

Izraelski minister spraw zagranicznych Yair Lapid ogłosił: „Izrael ma głębokie, długotrwałe 

i dobre stosunki z Rosją i Ukrainą. W obu krajach są dziesiątki tysięcy Izraelczyków i setki 

tysięcy Żydów. Utrzymanie ich bezpieczeństwa i ochrony jest dla nas sprawą priorytetową” 

(Żydowska Biblioteka Wirtualna podaje, że na Ukrainie mieszka 43  000 Żydów, chociaż 

Ministerstwo Spraw Zagranicznych sugeruje, że jest ich znacznie więcej.).

Prezydent Rosji Władimir Putin zadeklarował nadzorowanie „demilitaryzacji i denazyfi

kacji” Ukrainy, co skłoniło ukraińskiego prezydenta Wołodymyra Zełenskiego, który sam jest 

Żydem, do odpowiedzi: „Jak mogę być nazistą? Wytłumacz to mojemu dziadkowi, który całą 

wojnę przeszedł w piechocie armii sowieckiej i zginął jako pułkownik w niepodległej Ukrainie”. 

Ukraiński prezydent powiedział również, że trzech braci jego dziadka zginęło w Holokauście.

Penina TamanuSzata, izraelska Minister Aliji i Integracji, przygotowuje się na napływ 

imigrantów w „tysiącach lub dziesiątkach tysięcy”. Ukraina miała jedną z największych populacji 

żydowskich przed II Wojną Światową. Według Żydowskiej Biblioteki Wirtualnej, podczas reżimu 

nazistowskiego zamordowano od 900 000 do 1,6 miliona Żydów. W 1959 r. ludność żydowska 

liczyła około 840 000, zmniejszając się do około 487 000 w 1989 r. Kiedy Rosja najechała na 

ukraiński Półwysep Krymski w 2014 r., żydowskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych powitało 

19 000 Żydów uciekających z kraju. Według Rady Atlantyckiej ukraińska ludność żydowska  

w Izraelu liczy obecnie około 500 000. 

Rosja i Bliski Wschód
Izrael utrzymuje kontakty z Rosją, ale są one luźne. Pod rządami prezydenta Putina, by

łego agenta KGB, Rosja zwiększyła swoją obecność na Bliskim Wschodzie, zwłaszcza w Syrii. 

Według „Middle East Eye”, kiedy Izrael poparł niepodległość Ukrainy, Rosja potępiła izraelską 

okupację Wzgórz Golan. Dostarczane przez Rosję systemy rakietowe i inne technologie obron

ne udaremniły atak izraelskich samolotów na irańskie cele wojskowe w Syrii. Gdyby doszło 

do ograniczenia przestrzeni powietrznej – co ma zasadnicze znaczenie dla izraelskich starań  

o zapobieżenie irańskiej agresji – Iran mógłby swobodnie zaopatrywać w zaawansowaną broń 

ugrupowania terrorystyczne, takie jak Hezbollah.

Na początku lutego amerykański prezydent Joe Biden ogłosił, że w wyniku nalotu sił spe

cjalnych w północnej Syrii udało się zabić Abu Ibrahima alHashimi alQurashi, przywódcę 

Państwa Islamskiego (dawniej ISIS). Stany Zjednoczone nadal dysponują największymi siłami 

wojskowymi w regionie, ale niechętnie je wykorzystują. Koncentrując się na Azji, a zwłaszcza  
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na Chinach, przywódcy amerykańscy nadali obronie Izraela mniejszy priorytet.

W rezultacie Iran ponownie skupił swą aktywność na tym regionie, dostarczając drony, rakiety, 

pociski, szkolenie wojskowe i wsparcie dla bojówek w Libanie, Syrii, Iraku, Jemenie i na obszarach 

palestyńskich. Teheran zintensyfikował również ataki zastępcze na Arabię   Saudyjską i ZEA prze

prowadzane za pośrednictwem grup terrorystycznych. Według raportu z lutego 2022 roku, irańskie 

ćwiczenia wojskowe pod kryptonimem „Wielki Prorok 17” ukazały potencjalnie niszczycielską 

odpowiedź na jakąkolwiek agresję sił zachodnich lub izraelskich mającą na celu powstrzymanie 

rozwoju potencjału nuklearnego.

Izrael wciąż dąży do zawarcia regionalnych umów partnerskich, takich jak Porozumienia 

Abrahamowe [Patrz: „Dzisiaj w proroctwach”, The Herald 2020, nr 6.], aby wzmocnić swoje bezpie

czeństwo. Niedawno rząd sfinalizował umowy dotyczące eksportu gazu do Egiptu i Jordanii oraz 

dołączył do Wschodniośródziemnomorskiego Forum Gazowego, które obejmuje kraje Cypru, Egiptu, 

Francji, Grecji, Włoch i Jordanii oraz Autonomię Palestyńską. W listopadzie 2021 r. Izrael ogłosił 

nawiązanie współpracy z Jordanią i ZEA w zakresie wymiany energii za wodę. Niedawno Turcja 

ogłosiła, że   bada możliwość zawarcia nowego porozumienia z Izraelem w sprawie gazu ziemnego.

Boża obietnica dla Izraela
Ponowne ustanowienie Izraela w ziemi obiecanej Abrahamowi jest obecnie jednym z najważ

niejszych przykładów wypełniających się proroctw. Potwierdza słowa biblijnych proroków. Wizja 

Jakuba z 1 Mojż. 28:1314 przedstawiająca drabinę rozciągającą się między niebem a ziemią zawierała 

wieczną i nieodwołalną obietnicę: „Jam jest Pan, Bóg Abrahama, ojca twego, i Bóg Izaaka! Ziemię, 

na której leżysz, dam tobie i potomstwu twojemu. Potomstwo twoje będzie liczne jak proch ziemi  

i rozprzestrzenisz się na zachód i na wschód, i na północ, i na południe, i będą błogosławione  

w tobie i w potomstwie twoim wszystkie plemiona ziemi”.

Bóg już zgromadził Izraela z powrotem do ziemi obiecanej Abrahamowi, Izaakowi i Jakubowi. 

Jeremiasz mówił o wiecznym przymierzu, które Bóg zawrze z powracającym ludem (Jer. 32:4041). 

Amos potwierdził, że potomkowie Abrahama już nigdy nie zostaną usunięci z tej ziemi, wskazu

jąc na cudowne ocalenia, jakie miały miejsce od czasu założenia pierwszej osady w Petach Tikwa  

w 1878 roku (Amos 9:1415). 

W tym czasie cały świat będzie przeżywał podobny czas udręki: „Sami bowiem dokładnie 

wiecie, iż dzień Pański przyjdzie jak złodziej w nocy. Gdy mówić będą: Pokój i bezpieczeństwo, 

wtedy przyjdzie na nich nagła zagłada, jak bóle na kobietę brzemienną, i nie umkną” (1 Tes. 5:23). 

W tym czasie odrodzony naród izraelski przetrwa, podczas gdy inne narody upadną. Wydarzenia, 

które obserwujemy dzisiaj, pokazują, że Izrael nie zawsze może polegać na ochronie sojuszników. 

Sojusze z sąsiadami w końcu również to pokażą. Izrael będzie potrzebował Boskiej pomocy, gdy 

nastąpi punkt kulminacyjny w historii ludzkości – inwazja „Goga i Magoga”. Bitwa ta jest opisana  

w Ezechiela 38 jako atak na Jerozolimę. Narody pozostające w dawnych sojuszach nie będą w stanie 

pomóc lub będą szukać korzyści z takiej inwazji (Ezech. 38:1214). Kiedy sytuacja wydawać się bę

dzie beznadziejna, zainterweniuje sam Jahwe. Klęska Goga i Magoga w Izraelu dobitnie pokaże moc 

Pana: „Uczynisz, że będą jak w piecu ognistym, gdy się zjawisz [...] Pan w gniewie swoim pochłonie 

ich, a ogień ich pożre” (Psalm 21:10).

Jak opisuje nasz tekst przewodni, w dawnych czasach, kiedy Izrael stawał się niewierny, wysyłano 

wrogów, by go ukarali. Lud wołał, a Bóg posyłał proroka, który zwracał go z powrotem do Jahwe  

i wybawiał. Kiedy sytuacja wydaje się beznadziejna, mają miejsce cudowne wydarzenia. Starożytni 

Święci, Abraham, Mojżesz i być może Dawid, ich największy król, zajmą stanowiska przywódcze 
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(Psalm 45:16, Izaj. 1:26). Będą oni zachęcać do zaufania Jahwe w kwestii zwycięstwa. Bóg zostanie 

wywyższony i uświęcony, gdy wrogowie Izraela zostaną pokonani (Ezech. 38:16). Izrael rozpozna 

wtedy swojego prawdziwego Mesjasza, a Jahwe wyleje na nich swego Ducha. „W owym dniu będę 

dążył do tego, aby zniszczyć wszystkie narody, które wyruszyły przeciwko Jeruzalemowi. Lecz na 

dom Dawida i na mieszkańców Jeruzalemu wyleję ducha łaski i błagania. Wtedy spojrzą na mnie, 

na tego, którego przebodli, i będą go opłakiwać, jak opłakuje się jedynaka [...] jak gorzko biadają 

nad pierworodnym” – Zach. 12:910.

Zanim nastąpi ten etap historii, Oblubienica Chrystusowa musi zostać skompletowana  

w chwale. Późniejsze wyzwolenie Izraela będzie świadectwem nie tylko dla Izraela, ale dla miliardów 

ludzi na Ziemi. Ludzie ze wszystkich narodów, którzy przybyli przeciwko Jerozolimie, udadzą się 

do tego miasta, aby uznać i czcić Tego, który przynosi pokój i błogosławieństwa zmartwychwsta

łemu światu ludzkości (Zach. 14:1619). My, którzy mamy nadzieję być częścią błogosławieństwa 

tych miliardów, bądźmy wierni naszemu przymierzu i oczekujmy błogosławieństw, które nadejdą!
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Jeremiasz | Prorocy  

DANIEL
dâni’êl 

דָּנִאֵל
Daniel | Pisma  

EZECHIEL
yechezkel 

ְ חֶזְקֵאל
Ezechiel | Prorocy  

ZACHARIASZ
zekaryâhû 

זְכַרְיָהּו
Zachariasz | Prorocy  

MALACHIASZ
mal’akhi 

לְאַָכִי
Malachiasz | Prorocy  

Obietnica dana Abrahamowi
           Nić proroctwa


